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•	 Co nas czeka w najbliższym czasie w związku z inwestycją PKP PLK
•	 Ukraina wciąż walczy – to już cztery lata wojny 
•	 Józefowianie nie pozostają obojętni – różne oblicza pomocy    
•	 Rusza nabór projektów do tegorocznej edycji Budżetu Obywatelskiego Mazowsza
•	 Muzea i muzealnicy – polecamy szczególnie na niepogodę
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Co nas czeka w najbliższym czasie

Ruszyła maszyna po szynach…
14 stycznia w sali widowiskowej MOK odbyło się kolejne spotkanie mieszkań-
ców z przedstawicielami inwestycji kolejowej: Bartłomiejem Skocznym – pro-
jektantem organizacji ruchu, przedstawicielem firmy Trakcja S.A. oraz Karo-
lem Mazurkiem – kierownikiem kontraktu, przedstawicielem PKP PLK S.A. 

W spotkaniu udział wzięli: bur-
mistrz Józefowa Marek Banaszek, 
zastępca burmistrza Piotr Gąszcz, 
przewodnicząca Rady Miasta Anna 
Masik, przewodniczący Komisji Ładu 
Przestrzennego i Ochrony Środowiska 
Mirosław Sierpiński oraz pozostali 
radni. 

Podczas spotkania wyświetlono 
prezentację przygotowaną przez inwe-
stora, która pokazała, jak przebiegać 
będzie realizacja inwestycji.

W ciągu ponad trzech lat mają po-
wstać cztery nowe tory, w  tym dwa 
dla linii nr 7 – podmiejskiej oraz dwa 
dla linii 506 – dalekobieżnej, które 
będą przebiegać po nowych mostach 
nad rzeką Świder. Ponadto na całym 
odcinku od Wawra (przystanku War-
szawa-Anin) do Otwocka (przystanku 
Otwock-Świder) powstaną bezkolizyj-
ne przejścia i przejazdy. Zlikwidowa-
ne zostaną przejazdy naziemne. W ich 
miejsce powstaną trzy tunele: na wy-
sokości ulic Panny Wodnej-Izbickiej, 
Walcowniczej-Bysławskiej, Cichej-
-Matejki oraz wiadukt na wysokości 
ulic Brücknera-Werbeny. Zrewitalizo-
wane mają zostać wszystkie przystan-
ki kolejowe na odcinku Anin-Otwock 

oraz stacja w Falenicy.
Józefowski odcinek, na którym re-

alizowane będzie to przedsięwzięcie, 
ma 3,5 km. I to on był oczywiście ob-
szarem największego zainteresowa-
nia zgromadzonych.

Najwięcej emocji i  kontrowersji 
budziła konieczność wybudowania 
ekranów wzdłuż nowych torów. Będą 
one przebiegać wzdłuż całej linii ko-
lejowej. Inwestor poinformował, że 
na odcinku od Wawra do Gocławka, 
ze względu na zaostrzenie przepisów 
dotyczących emisji hałasu, zgodnie 
z decyzją RDOŚ również zostaną po-
stawione ekrany, które pierwotnie nie 
były uwzględnione w projekcie. 

Poza tym mieszkańcy pytali mię-
dzy innymi o przewidywane zmiany 
w organizacji ruchu, zamknięcia ulic 
i związane z nimi objazdy.

Burmistrz Marek Banaszek przy-
pomniał, że miasto kilkukrotnie 
zwracało się do PKP PLK S.A. o za-
proponowanie rozwiązań, które za-
pewniłyby miejsca parkingowe dla 
osób przesiadających się z  samo-
chodu do pociągu. Jak dotąd spółka 
zaopiniowała nam pozytywnie loka-
lizacje równoległych miejsc postojo-

wych wzdłuż peronów w  Józefowie 
i Michalinie, ale nadal jest to dalece 
niesatysfakcjonujące, ponieważ nie 
zastąpią one 1:1 miejsc z likwidowa-
nych parkingów. W grudniu ubiegłe-
go roku miasto wystąpiło z kolejny-
mi propozycjami lokalizacji miejsc 
postojowych usytuowanych wzdłuż 
ulic Piłsudskiego i Sikorskiego, w Jó-
zefowie od peronu w stronę ulic Po-
wstańców Warszawy i Reymonta oraz 
w Michalinie w stronę Armii Krajowej 
i 11 Listopada z prośbą o opinie. Po 
ich uzyskaniu miasto będzie musia-
ło je również uzgodnić z  zarządcą 
dróg powiatowych. W związku z pla-
nowaną przez inwestora likwidacją 
parkingów przy stacjach PKP, Miasto 
Józefów zabezpieczyło lokalizacje pod 
tymczasowe miejsca postojowe na 
czas inwestycji, w ilości pozwalającej 
skompensować braki miejsc. Lokali-
zacje te zostaną udostępnione przed 
zamknięciem obecnych parkingów 
przy stacjach – szczegółowe informa-
cje zostaną podane z wyprzedzeniem.  

Zmiany w rozwiązaniach 
komunikacyjnych:

Od 27 kwietnia 2026 r. przez oko-
ło rok Szybka Kolej Miejska będzie 
co godzinę kursować do Otwocka. 
Na stacji Wawer skończy/rozpocznie 
bieg co drugi kurs SKM-ki. W Waw-
rze końcowo zatrzymywać się też 

Wizualizacja tunelu między ulicami Cichą i MatejkiWizualizacja mostu na Świdrze
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będą wybrane pociągi Kolei Mazowiec-
kich. Na odcinku Wawer-Otwock łącz-
nie do dyspozycji podróżnych będą 
więc trzy pociągi w szczycie (dwa KM 
i jeden SKM) oraz dwa poza szczytem 
i w weekendy (jeden KM i jeden SKM). 
Pomiędzy centrum Warszawy a Waw-
rem utrzymana będzie obecna często-
tliwość SKM (pociąg co 30 minut). 

Będzie możliwość przesiadki do 
komunikacji zastępczej lub pocią-
gów. Przy przystanku PKP Wawer 
powstaną tymczasowe przystanki 
dla autobusów, które pojadą dalej 
wzdłuż torów po stronie zachodniej 
do Otwocka. Przewidywana trasa 
przebiegać będzie ulicami Patriotów 
w  Warszawie, Piłsudskiego w  Józe-
fowie, Kołłątaja w Świdrze, następ-
nie tunelem w ul. Majowej na drugą 
stronę torów, potem Jana Pawła II 
i  Warszawską do Otwocka. Pociągi 
Kolei Mazowieckich będą w tym cza-
sie jeździły po jednym torze z mijan-
ką w Falenicy. W praktyce oznacza to 
znaczne zmniejszenie częstotliwości 
przejazdów pociągów.

Od 12 do 26 kwietnia przewidy-
wane jest całkowite wstrzymanie 
ruchu pociągów. W tym okresie bę-
dzie uruchomiona dodatkowa, au-
tobusowa komunikacja zastępcza 
pomiędzy stacją Warszawa-Wawer, 
a stacją Otwock. Autobusy na trasie 
będą wykorzystywały istniejące przy-
stanki usytuowane w pobliżu przy-
stanków kolejowych, natomiast na 
krańcach, tj. w przy stacjach Warsza-
wa-Wawer oraz Otwock będą wybudo-
wane pętle autobusowe.

Od 16 lutego do 1  marca za-
mknięta będzie ulica Patriotów po 
stronie zachodniej w  Falenicy ze 
względu na konieczność przeniesie-
nia instalacji wodociągowej i gazowej 
kolidującej z  budową tunelu. 

Prawdopodobnie już od marca za-
mknięty zostanie niewielki odcinek 
ulicy Patriotów w miejscu, gdzie do-
dawany będzie przejazd podziemny na 
wysokości ulic Walcowniczej-Bysław-
skiej. Objazd będzie możliwy ulicą 
Frenkla w stronę Otwocka, następnie 
Walcowniczą i Filmową. Ulice Frenkla 
oraz Kłodzka tymczasowo staną się 
ulicami jednokierunkowymi. 

Na wysokości budowy wiaduktu 
dla ulic Brücknera-Werbeny ruch 
dwukierunkowy powinien zostać 
zachowany.

Nastąpi tymczasowa zmiana loka-

lizacji peronów PKP Michalin oraz 
PKP Józefów. W Michalinie zostanie 
on usytuowany na wysokości ulicy 
Armii Krajowej, a w Józefowie tuż za 
obecnym przejazdem kolejowym. 

Przy dotychczasowych peronach 
będą przejścia dla pieszych. Przej-
ście przez tory na wysokości ulicy Le-
śnej będzie zlikwidowane.

Zamknięta jest ulica Matejki 
w Józefowie od strony Sikorskie-
go.  Sikorskiego jest tu zwężona (ruch 
dwukierunkowy zachowany). 

Aktualnie wprowadzono też tym-
czasowo ruch wahadłowy na ulicy 
Sikorskiego w rejonie skrzyżowania 
z Reymonta.

Przejazd kolejowy w Józefowie 
będzie działał tak, jak obecnie, aż 
do końca realizacji inwestycji.

Rekomendowany objazd dla samo-
chodów będzie przebiegał ulicą Pił-
sudskiego do DW 721, następnie Wro-
nią do Sikorskiego.

Cała zachodnia strona torów, czy-
li ulica Patriotów, Piłsudskiego, Koł-
łątaja podczas pierwszej fazy budo-
wy, czyli do marca 2027 roku będzie 
drożna. Dopiero gdy prace po stronie 
wschodniej zostaną zakończone, bu-
dowa wejdzie w drugą fazę i przenie-
sie się na zachodnią stronę torów.

Co w efekcie zyskamy? 
Przed nami trzy lata utrudnień. 

Co uzyskamy po tym okresie? Ze 
względu na rozdzielenie ruchu da-
lekobieżnego i  podmiejskiego ko-
munikacja z Warszawą ma stać się 
bardziej płynna i regularna. Do prze-
szłości powinny należeć opóźnienia, 
przestoje, awarie. 

Bezkolizyjne skrzyżowania nie tyl-
ko poprawią płynność ruchu samo-
chodowego wzdłuż torów, ale przede 
wszystkim zwiększą bezpieczeństwo 
na drodze. 

Bezpieczne przejścia dla pieszych 
oraz przejazdy rowerowe, a  także 
oddzielenie torowiska ekranami ma 
zminimalizować do zera ryzyko przy-
padkowego wejścia lub wjechania na 
tory.

KM/UM 

 
Aktualne informacje  

na dole strony  
www.jozefow.pl 

w części Na skróty  
 INWESTYCJA PKP PLK

4 lutego w sali widowiskowej Urzędu 
Dzielnicy Miasta Stołecznego w Waw-
rze przy ulicy Żegańskiej odbyło się ko-
lejne spotkanie dotyczące modernizacji 
linii kolejowej nr 7, w którym uczestni-
czyli: przedstawiciele PKP PLK, wyko-
nawcy inwestycji (Trakcja/INTOP), ZTM, 
przedstawiciele władz oraz mieszkańcy 
Wawra oraz przewodnicząca Rady Mia-
sta Józefowa Anna Masik i radny Paweł 
Sędek. 

Podczas spotkania, oprócz infor-
macji publikowanych powyżej, padły 
bardziej szczegółowe informacje doty-
czące komunikacji zastępczej. W swojej 
relacji radni przekazali, że autobusy za-
stępcze będą funkcjonować przez cały 
okres robót, także w czasie całkowite-
go zamknięcia linii. Autobusy linii 521 
będą przyjeżdżać co 5 minut w szczy-
cie podczas zamknięcia kolei oraz co 
7,5 minuty po częściowym przywróce-
niu ruchu.

Wzajemne honorowanie biletów 
Szybkiej Kolei Miejskiej linii S1 oraz Ko-
lei Mazowieckich zostanie utrzymane. 
Szczegółowe rozkłady jazdy są jeszcze 
nadal w opracowaniu.

Przypomniano także, że wykonawca 
ma obowiązek przeprowadzić inwen-
taryzację narażonych na uszkodzenia 
budynków sąsiadujących z inwestycją. 
Mieszkańcom zaleca się wykonanie 
własnej dokumentacji zdjęciowej (ele-
wacje, pęknięcia, ogrodzenia).

Ponadto warto wiedzieć, że:
– 	 około 10 marca ma zostać zamknię-

ty przejazd w Falenicy,
– 	 od 12 kwietnia peron w Radości zo-

stanie zamknięty, a peron zastępczy 
ma być zlokalizowany na wysokości 
McDonald’s,

– 	 pomiędzy 12 a 26 kwietnia powsta-
ną tymczasowe przejazdy w Radości 
i Michalinie, a dotychczasowe zosta-
ną zamknięte.

W razie wątpliwości

W sprawie inwentaryzacji czy przewi-
dywanych utrudnień z  dojazdem do 
posesji, które nie zostały uwzględnio-
ne powyżej, właściciele nieruchomo-
ści mogą zgłaszać się bezpośrednio do 
przedstawicieli inwestora. Na Państwa 
pytania odpowiedzą: 
•	 Bartłomiej Skoczny, projektant or-

ganizacji ruchu nr tel. 515 761 663
•	 Przemysław Skiba, kierownik budo-

wy nr tel. 885 70 12 13
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Piotr Stasiuk nie jest ani żołnie-
rzem, ani urzędnikiem. Mieszka w Jó-
zefowie, ma rodzinę i pracę jak inni. 
Cztery lata temu uświadomił sobie, że 
nie może pozostać obojętnym.

– Zajmuję się zawodowo zakupami 
międzynarodowymi, więc informa-
cje przychodziły do mnie szybciej niż 
oficjalne komunikaty. O koncentracji 
wojsk mówiło się od tygodni. Dwa-
dzieścia tysięcy żołnierzy, to jeszcze 
straszenie. Dwieście tysięcy, to już 
przygotowanie – mówi.

Rano usłyszał wiadomość w radiu. 
W domu padło tylko jedno pytanie: co 
teraz? 

Zaczęło się od telefonu
Pracował kiedyś z  koleżanką 

z  Ukrainy. Ich drogi zawodowe się 
rozeszły, ale kontakt pozostał. Byli 
z  żoną u niej na ślubie we Lwowie, 
który zapamiętał jako piękne, spo-
kojne miasto. 24 lutego zadzwonił do 
niej. Powiedziała, że jest w porządku, 
ale ktoś prosił ją o dostarczenie cze-
goś w okolice granicy. 

– Jeśli jest jakiś kłopot, to zawiozę 
– powiedział pan Piotr. Przemyśl nie 
jest daleko. Pojechał w nocy. Nie prze-
kraczał granicy. Przekazał paczkę ko-
muś w mieście, niedaleko przejścia. 
Zajrzał jeszcze na dworzec, w  razie 
gdyby ktoś potrzebował podwózki. Nie 
było jeszcze tłumów. Po tym kursie 
zaczęły się kolejne rozmowy. Kontakty 
z ludźmi, którzy mieli rodziny po dru-
giej stronie granicy. Którzy potrzebo-
wali najprostszych rzeczy. 

5 marca
Pierwszy wyjazd na granicę. Przez 

znajomą z Ukrainy odezwały się oso-
by, które miały rodziny we Lwowie 
i  okolicach. Potrzebowali śpiworów, 
ciepłych ubrań. Zima jeszcze trzyma-

ła. Kilka dni wcześniej dom Stasiu-
ków zamienił się w magazyn. Śpiwo-
ry, kurtki, apteczki samochodowe. Na 
granicy w Hrebennem był wcześnie 
rano. Po polskiej stronie cisza. Dwa, 
trzy samochody. Granica wyglądała 
jak zamknięta, ale nie było szlabanu, 
więc wjechał.

Widać było napięcie. Samochód był 
oznakowany, ale zatrzymywano go 
wielokrotnie. Sprawdzano paszport, 
pytano dokąd jedzie. – Do Lwowa? 
Konkretnie do kogo? – pytali. – Abso-
lutnie nie mogę powiedzieć – odpowia-
dał. Puszczano go dalej. Nie znał na-
zwisk osób, do których jechał. Miejsce 
odbioru było neutralne, do tego imię 
i numer telefonu.

Po ukraińskiej stronie same ko-
biety. Celniczki. Mężczyźni byli już 
na froncie. Kobiety z dziećmi, starsi – 
w śniegu i na wietrze. Rzeka uchodź-
ców ciągnąca się kilometrami. Auto-
busy po polskiej stronie, dokumenty 
sprawdzane w pośpiechu, chaos. Sce-
na, która utkwiła mu w pamięci: Bab-
cia ciągnie walizkę. Babcię ciągnie 
pies. Za nimi matka prowadzi dwie 
dziewczynki – jedna trzyma kota, 
druga lalkę.

Kilka kilometrów przed Lwowem 
każda wieś była przygotowana na 
wojnę. Zabarykadowane drogi, be-
tonowe zapory, rowy. Niektórzy mie-
li dubeltówki, sztucery, a  niektórzy 
po prostu narzędzia rolnicze. Ludzie 
wiedziali, że jeśli nadjedzie kolumna 
wroga, muszą powstrzymać pierwszy 
pojazd, by spowolnić kolejne. Nazwy 
miejscowości były zakryte.

Śpiwory i apteczki rozwoził w kil-
ku punktach wokół Lwowa. Wszystko 
umawiane było telefonicznie. Tego sa-
mego dnia wracał. Na zaporach obro-
ny terytorialnej machali ręką: „Jedź 
dalej. Jedź. Jedź.” Kilka kilometrów 

przed granicą zatrzymał go żołnierz 
z  kałasznikowem. Zapytał, czy za-
bierze jego dzieci do Polski. W luster-
ku widział, jak żegna się z dwiema 
malutkimi dziewczynkami. Jechały 
z mamą i babcią. W drodze dzieci py-
tały: – Mamo, gdzie jest tata? – Tata 
jest w domu – odpowiadała mama.

Pan Piotr wyjechał o piątej rano, 
wrócił przed jedenastą w nocy. 

Kolejne wyjazdy
Rozniosło się, że pan Piotr prze-

wozi rzeczy przez granicę do Lwowa. 
Zgłoszały się kolejne osoby. Wracając 
z Ukrainy samochód był często pełen 
bagaży kobiet, które przyjechały do 
Polski z jedną walizką lub plecakiem. 

Bywały sytuacje dramatyczne. 
Dwa, może trzy transporty nie do-
tarły na miejsce. Samochody, który-
mi przewożono pomoc dalej w  głąb 
Ukrainy zostały trafione przez drony 
i spłonęły. Ludzie przeżyli, ale ładu-
nek przepadł. Najprawdopodobniej 
w  okolicach Chersonia, tam, gdzie 
ogień walk był intensywniejszy. Jak 
opowiadali ci, którzy jechali dalej, 
Rosjanie „urządzali sobie safari”: nie-
zależnie od oznaczeń, drony niszczyły 
wszystko, co nadjechało.

Pan Piotr nie współpracuje z duży-
mi organizacjami i fundacjami. Dzia-
ła z ludźmi, których zna osobiście. Nie 
chodzi o brak zaufania, ale o bezpie-
czeństwo i ryzyko, które niesie wojna. 
Często publikuje zdjęcia z dostaw, ale 
tak, by nie ujawniać dokładnych lo-
kalizacji. Twarze również muszą po-
zostać anonimowe. Zespół, z którym 
pracuje, składa się w  dużej mierze 
z tych samych osób, które pomagały 
od początku.

Pierwsze transporty medyczne były 
kompletnym chaosem. Znajomi z Ka-
nady i USA chcieli wysyłać sprzęt pro-
sto zza oceanu, przez Polskę do szpi-
tali polowych w Ukrainie. Pan Piotr 
ich przekonał – Kupujcie w Polsce. To 
szybciej, taniej i sensowniej.

I tak w jego samochodach lądowa-
ły bandaże, sprzęt do odmy płucnej, 
apteczki – dla szpitali polowych. Kilka 
transportów, setki paczek. 

Podczas jednej z wizyt usłyszał głu-
che uderzenia. W podziemiach cen-
trum rozrywkowego uczono medyków 
strzelać, bo każdy medyk musi umieć 
się bronić.

Potem przyszła „futbółka”. Zwykła 
koszulka, ale niezbędna: nowe, czyste 

Nie tracimy nadziei na pokój w wolnej Ukrainie! 

Bo tak trzeba
24 lutego miną cztery lata od agresji Rosji na Ukrainę. Nadal pamiętamy emo-
cje i intensywność działań pomocowych w 2022 roku, kiedy Józefów stał się 
miejscem, do którego trafiły setki uchodźców – do ośrodka utworzonego 
przez miasto, ale także do wielu prywatnych domów. Każdy pomagał tak jak 
umiał i mógł. Dzisiaj mamy wielu ukraińskich sąsiadów, mieszkają, pracują, 
uczą się, codzienne życie uległo stabilizacji. Ale tuż za naszą granicą nadal 
trwa brutalna wojna. Ukraińcy giną na froncie. Ukraina cały czas potrzebuje 
pomocy. Również takiej jaką mogą ofiarować zwykli ludzie.  
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ubrania pozwalały zmniejszyć ryzy-
ko zakażeń. Pan Piotr zorganizował 
zbiórkę w Józefowie, kupił 500 koszu-
lek w kolorze oliwkowym, a Ukrain-
ki mieszkające w Polsce wyszywały 
na nich emblematy, życzenia, słowa 
wsparcia.

Ręczna robota
W Józefowie mieszkało wiele osób 

z  Ukrainy, które chciały odzyskać 
poczucie sprawczości. Zaczęła się 
produkcja świec okopowych. Na po-
czątku była zbiórka wosku. Później 
improwizowana linia produkcyjna. 
Przy parafii w Józefowie wieczorami 
pracowało po kilkanaście osób. Ro-
bili nawet 150 świec podczas jednego 
spotkania. Najczęściej przychodziły 
kobiety. 

Potrzeby się zmieniały. Latem gry-
zonie niszczyły jedzenie, ubrania, 
sprzęt. Firma, w której pracuje pan 
Piotr, przekazała na front 160 skrzy-
nek narzędziowych – odrzuty produk-
cyjne, lekko porysowane, niesprzeda-
walne, ale w pełni funkcjonalne.

Pojawiło się także zapotrzebowanie 
na narzędzia stolarskie. Początkowo 
nie wiadomo było, do czego są potrzeb-
ne. Okazało się, że Ukraińcy budowa-
li… drewniane czołgi. A  dokładniej 
atrapy czołgów, haubic, HIMARS-ów. 
Stawiane w terenie jako fałszywe cele. 
Rosyjskie drony i artyleria niszczyły 
je, marnując amunicję.

Dla przyszłości
Pomagać trzeba było także w Pol-

sce. Dzieci, które uciekły nie miały 
z czego się uczyć. Pan Piotr skontak-
tował się z  osobami po ukraińskiej 
stronie, do których wcześniej jeździł. 
Poprosił o zbiórki książek i podręcz-
ników. Równolegle odezwał się dom 
dziecka we Lwowie. Przed wojną było 
tam dziesięcioro dzieci, a teraz cztery 
razy więcej. Głównie z terenów Buczy 
i okolic, z północy kraju. Potrzebowali 
wszystkiego: jedzenia, słodyczy, pod-
stawowych rzeczy. W Józefowie ogło-
szono zbiórkę. Samochód znów był 
wypełniony po dach.

Dom dziecka mieścił się przy cer-
kwi. Duchowny ogłosił, że przed świą-
tynią stoi samochód i że można przy-
nosić książki. Pan Piotr poszedł z nim 
na obiad. Gdy wrócił, auto było zasy-
pane kilkoma setkami kilogramów 
książek.

Na granicy celnicy zapytali, co 

wiezie. – Książki – odpo-
wiedział. – Dla waszych 
dzieci. One są w Polsce. Nie 
mają czego czytać. Popła-
kali się. Książki trafiły do 
dzieci w Józefowie, Otwoc-
ku, Warszawie. Od tamtej 
pory często bywało tak, że 
jadąc na Ukrainę z pomocą 
wracał z książkami.

– Wojna wojną – mówi – 
ale o przyszłości też trzeba 
myśleć.

Aniołki na linii frontu
Do każdej paczki trafia 

coś jeszcze. Nie waży nic, 
a znaczy dużo… 

Pomysł pojawił się natu-
ralnie. Gdy skończyła się 
akcja z koszulkami, Ukra-
inki, które pomagały przy 
pakowaniu, nadal chcia-
ły coś robić. Trudno było 
znaleźć kolejne „technicz-
ne” zadanie. Wtedy padła 
myśl: rysunki dla żołnierzy. Odzew 
był natychmiastowy. Rysowały dzieci. 
Kolorowe kartki, wycinanki, laurki. 
Misie, serca, flagi. Rysunki czasem 
zaskakująco dojrzałe.

Pan Piotr do dziś pamięta moment, 
gdy zobaczył jeden z tych rysunków 
na zdjęciu z frontu. Narysowany miś 
wisiał w okopie. 

Potem pojawiły się papierowe anioł-
ki. Jeden z żołnierzy z oddziału roz-
poznawczego, którego żołnierze prze-
chodzą strefę „zero”, czyli linię frontu, 
napisał, że w jego oddziale gdy idą na 
akcję każdy zabiera swojego aniołka. 
Gdy wracają, wieszają je na gwoździu. 
Jeśli aniołek wisi, znaczy: wrócił. 

Nadal są pisane listy. Proste zda-
nia od dzieci, kilka słów wsparcia, 
czasem tylko podpis. Dla kogoś, kto 
otwiera paczkę w błocie, śniegu albo 
piwnicy, to ma wartość. W wielu miej-
scach ludzie są miesiącami odcięci od 
świata. Bo to już czwarty rok wojny. 

Adrenalina
– Kiedyś we Lwowie ktoś mnie za-

pytał: dlaczego wy to robicie? Odpo-
wiedziałem po prostu: bo tak trzeba.

Nie jest łatwo radzić sobie z emocja-
mi. Zwłaszcza na początku, gdy każ-
dy wyjazd budził pytania o  strach. 
–  Prawda jest taka, że moja żona, 
która zostawała w domu, bała się bar-
dziej niż ja. Ja byłem cały czas na ad-

renalinie. Podczas wyjazdów nie było 
miejsca na analizowanie zagrożeń. 
Liczyło się działanie. 

– Wiem, że to co robię, jest dobre. I to 
mi wystarczy.

Pan Piotr zwraca też uwagę na 
inny, równie widoczny aspekt, czyli 
propagandę. – Agresja Rosji na Ukra-
inę to wojna pełnoskalowa, ale Rosja 
atakuje też inaczej: medialnie, prowo-
kacjami, dezinformacją. Trzeba być 
tego świadomym i ostrożnym. 

Od początku zdarzały się ataki 
i  próby podważania sensu działań. 
– To normalne. Były środowiska, któ-
re chciały namieszać. Przez jakiś czas 
były cicho, teraz znowu są bardziej 
słyszalne. Nie przejmujemy się tym. 
Ci, którzy pomagali od początku, na-
dal są obecni.

Dziś pomoc wygląda inaczej niż 
na początku wojny. Pan Piotr nie 
jeździ już na Ukrainę. Teraz organi-
zuje paczki. Informacje o aktualnych 
zbiórkach publikuje na swoim profilu 
na Facebooku. Co jakiś czas pojawia 
się prosty komunikat: zbieramy to 
i to. Odzew wciąż jest.

Pan Piotr nadal robi swoje. Po pro-
stu dlatego, że tak trzeba.

Kacper Onisk

Spotkanie z wolontariuszką, która prowadziła 
ośrodek treningowy i koordynowała 

przekazywanie materiałów medycznych do 
szpitali polowych.
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Raport z pracy straży miejskiej

Spokojny początek roku 

Kwalifikacja wojskowa

Okres świąt i początek roku 2026 
przyniósł funkcjonariuszom stra-
ży miejskiej w Józefowie nieco ulgi 
w  intensywności pracy. Zanotowali 
oni 101 interwencji, co w porównaniu 
do ponad 160 z poprzedniego okresu 
daje spadek o blisko 40 procent.

W opisywanym okresie najwięk-
szym utrapieniem strażników oka-
zały się zwierzęta – 41 interwencji. 
Ponad połowę stanowiły zwierzęta do-
mowe. Znacznie mniej niż poprzednio 
było także zagrożeń w ruchu drogo-
wym, spowodowanych niewłaściwym 
parkowaniem. Tego typu zdarzeń nasi 
mundurowi zanotowali jedynie 24. 

Z kolei ochrona środowiska i gospo-

darowanie odpadami to trzecie pod 
względem intensywności działanie 
strażników. Przeprowadzono osiem 
interwencji związanych z  ochroną 
środowiska i gospodarowaniem odpa-
dami. W dwóch przypadkach kontrole 
palenisk zakończone zostały postępo-
waniem mandatowym. 

W związku z zakłócaniem porząd-
ku publicznego, a także spożywaniem 
alkoholu w  miejscach publicznych 
i niszczeniem zieleni miejskiej straż-
nicy ukarali mandatami 15 osób.

	Operatorzy miejskiego monitoringu 
dokonali o połowę mniej pouczeń gło-
sowych niż w okresie przedświątecz-
nym. Sporządzonych zostało sześć 

nagrań z różnych zdarzeń, z czego po 
jednym otrzymały policja oraz PKP, 
a pozostałe dołączono do spraw pro-
wadzonych przez straż miejską. Z ulic 
miasta usunięto dwa porzucone po-
jazdy, a w sprawie trzech kolejnych 
wszczęto postępowania. Ogółem zare-
jestrowano 24 sprawy o wykroczenia. 
Cztery zostały skierowane do Sądu 
Rejonowego w Otwocku z wnioskiem 
o ukaranie.

Przypominamy kontakt do Straży 
Miejskiej w Józefowie. Strażnicy pra-
cują od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7.00–22.00. Dzwonić można 
na tel. stacjonarny 22 789 22 12 lub 
komórkowy 513 188 882. Po godzi-
nach pracy strażników wszelkie inter-
wencje należy zgłaszać do dyżurnego 
Komendy Powiatowej Policji w Otwoc-
ku – tel.: 47 724 12  13, 47 724 19 00 
lub na numer alarmowy 112.

WS

W związku z obwieszczeniem Wojewody Mazowieckiego o przeprowadzeniu kwalifikacji wojskowej w 2026 roku, publikuje-
my terminy oraz miejsce przeprowadzenia kwalifikacji dla mieszkańców Józefowa, a także ulotkę informacyjną o przebiegu 
kwalifikacji, wymaganych dokumentach i warunkach zwolnienia.
Terminy przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej dla mieszkańców Józefowa:
● �Mężczyźni – od 26 marca do 2 kwietna 2026 (z wyłączeniem weekendu). Kwalifikacja wojskowa dla mężczyzn urodzonych 

w 2007 roku jest obowiązkowa, nawet bez otrzymania wezwania.
● Kobiety – 23 kwietnia – tylko w przypadku otrzymania wezwania do kwalifikacji wojskowej.
Miejsce przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej: Otwock, ul. Batorego 44. 
Do stawienia się do kwalifikacji wojskowej w terminie wzywa się:
1) 	mężczyzn urodzonych w 2007 roku,
2) 	mężczyzn urodzonych w latach 2002–2006, którzy nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej,
3)	osoby, które w latach 2024 i 2025:
	� a) zostały uznane przez powiatowe albo wojewódzkie komisje lekarskie za czasowo niezdolne do służby wojskowej ze 

względu na stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności upływa przed zakończeniem kwalifikacji wojskowej,
	� b) zostały uznane przez powiatowe albo wojewódzkie komisje lekarskie za czasowo niezdolne do służby wojskowej ze 

względu na stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności upływa po zakończeniu kwalifikacji wojskowej i złożyły wniosek o 
zmianę kategorii zdolności, o którym mowa w art. 64 ust. ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2025 
r. poz. 825, 1014 i 1080), przed dniem zakończenia kwalifikacji wojskowej,

4)	� kobiety urodzone w latach 1999–2007, które nie stawały jeszcze do kwalifikacji wojskowej, posiadające kwalifikacje przy-
datne do służby wojskowej oraz pobierające naukę w celu uzyskania tych kwalifikacji, które w roku szkolnym lub akade-
mickim 2025/2026 kończą studia na kierunkach lub kończą naukę w zawodach, o których mowa w przepisach wydanych 
na podstawie art. 60 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny,

5)	osoby, które ukończyły 18 lat życia i zgłosiły się ochotniczo do kwalifikacji wojskowej,
6) 	�osoby o nieuregulowanym stosunku do służby wojskowej do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 60 lat życia, 

jeżeli nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej i zgłoszą się do kwalifikacji wojskowej.
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Temat obronności i bezpieczeństwa 
jest obecnie szczególnie aktualny 
i ważny. Administracja publiczna an-
gażuje spore środki i siły we wzmoc-
nienie obszarów związanych z  tymi 
zagadnieniami. Dlatego 12 lutego 
na posiedzeniu połączonych komisji 
Rady Miasta Józefowa radni analizo-
wali zakres działań i wydatki, które 
na cele z tym związane Józefów po-
niósł w ubiegłym roku, a także planu-
je zrealizować w roku bieżącym.

Koordynatorem tych czynno-
ści w  Józefowie jest Piotr Szczepa-
niak, który pracuje na stanowisku 
ds. Obronnych, Obrony Cywilnej 
i  Zarządzania Kryzysowego. To on 
przedstawił radnym sprawozdanie 
z działań podjętych w ramach swoich 
obowiązków.

Bezpieczeństwo dzięki współpracy
W obszarze obronności i zarządza-

nia kryzysowego corocznie realizowa-
ne są działania takie jak kwalifikacja 
wojskowa, współpraca z Wojskowym 
Centrum Rekrutacji w  Garwolinie 
i jednostkami wojskowymi, ze strażą 
miejską oraz OSP, Państwową Strażą 
Pożarną, Komisariatem Policji w Jó-
zefowie, Komendą Powiatową Policji 
w  Otwocku i  innymi jednostkami. 
Miasto m.in. wspiera finansowo lub 
rzeczowo ich prace. W roku 2025 prze-
kazano 240 tys. zł dla OSP w Józefo-
wie i 200 tys. zł dla OSP Świdry Małe. 
Ponadto na ekwiwalent za udział 
w akcjach ratowniczych i gaśniczych, 
za szkolenia i  ćwiczenia dla straża-
ków: 67 tys. zł dla OSP Świdry Małe 
i 97 tys. zł dla OSP w Józefowie. Jó-
zefów przeznaczył także środki na za-
kup narzędzi hydraulicznych dla Pań-
stwowej Straży Pożarnej, nagrody dla 
policji (40 tys. zł), dofinansowanie na 
zakup samochodu (61 tys. zł) oraz trzy 
laptopy i inny sprzęt informatyczny.

Miasto występuje też o  różnego 
typu dotacje i  zewnętrzne dofinan-
sowania przyznawane dla jednostek 
– np. z programu „Mazowieckie straż-
nice”, skąd pozyskano 40 tys. zł na 

remont łazienek w OSP.  
Ponadto w  ramach spraw obron-

nych miasto opracowuje i aktualizuje 
różnego typu dokumenty oraz plany 
o  charakterze strategicznym, m.in. 
plan organizacji i  funkcjonowania 
zespołów zastępczych miejsc szpital-
nych, dokumenty związane z blisko-
ścią otwockiego ośrodka jądrowego, 
elementy mazowieckiego planu ewa-
kuacji ludności czy ochrony zabyt-
ków na terenie miasta na wypadek 
konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzy-
sowych. W 2025 roku Józefów zawarł 
umowę z OSP Świdry Małe na użycze-
nie terenu pod magazyn ochrony lud-
ności i obrony cywilnej.

Magazyny wraz z wyposażeniem
W roku 2025 udało nam się pozy-

skać i wydać – co nie było łatwe, bo na 
realizację całego projektu mieliśmy 
nieco ponad dwa miesiące – środki 
z ogólnopolskiego Programu Ochrony 
Ludności i Obrony Cywilnej na lata 
2025–26, których dysponentem na 
Mazowszu jest Wojewoda Mazowiecki. 
Program ten służy finansowaniu za-
dań, prowadzących do wzmacniania 
zdolności wszystkich organów i pod-
miotów ochrony ludności i  obrony 
cywilnej do współpracy w gotowości 
i  odporności na realne zagrożenia, 
a także budowaniu odporności spo-
łecznej w sytuacjach kryzysowych.

Zgodnie z  warunkami mogliśmy 
i aplikowaliśmy o ponad 1 mln 158 
tys.  zł z  tych środków. Dzięki temu 
zrealizowaliśmy zakup i  wyposaże-
nie magazynu obrony ludności. Jest 
to magazyn złożony z sześciu konte-
nerów usytuowanych przy ul. Nad-
wiślańskiej. Posiadają one instalację 
elektryczną, ogrzewanie i oświetlenie, 
są zaizolowane, łatwe do transportu. 
Wyposażenie magazynów to m.in. 
systemy awaryjnego uzdatniania 
wody, tabletki do uzdatniania wody, 
motopompy szlamowe, pompy, zbior-
niki na wodę, środki opatrunkowe, 
zestawy pomocy medycznej, różnego 
typu oświetlenie i  latarki, agregaty 

prądotwórcze, porcje żywności liofi-
lizowanej. Odbyły się również szkole-
nia w zakresie obrony ludności. Ob-
jęci nimi zostali pracownicy naszego 
Urzędu Miasta – kadra organu ochro-
ny ludności oraz personel podmio-
tów ochrony ludności, a także chętni 
mieszkańcy Józefowa, w tym ósmo-
klasiści.

Dalsza prewencja
Na rok bieżący, poza standar-

dowymi działaniami, analogiczny-
mi do tych z roku 2025, takimi jak 
kwalifikacja wojskowa, współpraca 
i  wsparcie finansowe dla jednostek 
OSP, Państwowej Straży Pożarnej 
i policji, opracowywanie rożnego typu 
dokumentów strategicznych i  pla-
nów, w  tym np. aktualizacji planu 
zarządzania kryzysowego i  ewaku-
acji ludności, planowane są dalsze 
prace  związane z realizacją Progra-
mu Ochrony Ludności i Obrony Cy-
wilnej na lata 2025–26. Wojewoda 
nie określił jeszcze harmonogramu 
ani wysokości dotacji, o którą można 
się ubiegać. Od tego zaś zależy za-
kres naszych czynności. W planach 
jest m.in. zakup i montaż agregatów 
prądotwórczych i dalsze doposażanie 
magazynów. Złożone zostały także 
wnioski o dofinansowanie jednostek 
OSP z  programów Marszałka Woje-
wództwa Mazowieckiego „OSP 2026” 
i „Mazowieckie strażnice 2026”.

SAW

Z prac Rady Miasta

Obronność i zarządzanie kryzysowe
Jednym z tematów lutowego posiedzenia połączonych komisji rady były działania, które nasze miasto podejmuje 
w związku z obronnością, obroną cywilną i zarządzaniem kryzysowym. W ubiegłym roku udało się m.in. pozyskać 
w tym obszarze ponad 1 milion 158 tys. złotych z Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej.

Dyżury radnych 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Ma-
sik oraz wiceprzewodnicząca Rady Mia-
sta Urszula Zielińska przyjmują intere-
santów w czwartki w godz. 16.30–17.00 
po uprzednim umówieniu.
Edyta Orzechowska 23 lutego, Damian 
Podolski 2 marca, Paweł Sędek 9 marca, 
Mirosław Sierpiński 16 marca, Izabela 
Szczeblewska 23 marca, Jakub Bajtler 
30 marca w godz. 16.30–17.00. 
Terminy spotkań prosimy konsultować 
telefonicznie: 22 779 00 27.
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Piękne Miasto zimową porą
Zakład Obsługi Piękne Miasto nie zna dni wolnych od pracy. Walcząc z marznącym deszczem w Józefowie działają 

w pełnym składzie już od 5.00 rano, aby minimalizować skutki trudnych warunków i zapewnić mieszkańcom bez-
pieczne poruszanie się po mieście. 

Pod opieką ZO Piękne Miasto znajdują się ulice i chodniki będące w zarządzie miasta. Przypominamy jednak, że za 
drogi powiatowe i wojewódzkie zakład nie odpowiada.

Jeśli widzicie Państwo nieodśnieżony chodnik lub ulicę – zgłaszajcie to! Jako mieszkańcy macie na ich zarząd-
ców największy wpływ – Wasze zgłoszenia są kluczowym sygnałem do działania!

Gdzie dzwonić w sprawie głównych tras?
Wykaz dróg:

•	nr 801: Al. Nadwiślańska
•	nr 721: ciąg ulic Wiązowska, Jarosławska, 

Kardynała S. Wyszyńskiego (od Wawerskiej 
do Al. Nadwiślańskiej)
Kontakt w sprawie odśnieżania: Mazowiecki 

Zarząd Dróg Wojewódzkich, www.mzdw.pl, nr 
tel. 22 779 30 20 (Rejon Otwock-Piaseczno) 

Wykaz głównych dróg powiatowych: Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego, Gen. Sikorskiego, 
Graniczna, Kardynała Wyszyńskiego od Pił-
sudskiego do Wawerskiej, 3 Maja.

Kontakt w  sprawie odśnieżania: za ich 
stan odpowiada Zarząd Dróg Powiatowych 
w Otwocku z siedzibą w Karczewie. Telefony: 
22 780 64 21, 601 861 867 lub 669 801 997, 
e-mail: zdp@powiat-otwocki.pl 

Reaguj! Możesz uratować życie
W związku z panującymi już od dłuższego czasu mrozami, pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-

nej oraz pracownicy straży miejskiej zrobili z wyprzedzeniem rozeznanie w środowisku osób w kryzysie bezdomności, 
przebywających na terenie Józefowa. Osoby bezdomne i zagrożone bezdomnością zostały w miarę możliwości zabezpie-
czone lub za ich zgodą umieszczone w schronisku dla osób bezdomnych. W jednym przypadku umieściliśmy taką osobę 
w naszym lokalu socjalnym – jest pod opieką MOPS.

Osoby w kryzysie bezdomności niezależnie 
od stanu, w jakim się znajdują, mogą zgłosić się 
do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Józefowie w celu uzyskania pomocy na zabez-
pieczenie podstawowych potrzeb, mają również 
możliwość uzyskania pomocy w formie posiłku.
MOPS w Józefowie przy ulicy Sosnowej 17c jest 
czynny w godzinach:

– poniedziałki – 9.00–17.00,
– od wtorku do piątku – 8.00–16.00.

Tel. 22 789 53 93, 22 789 64 34, www.mopsjo-
zefow.com, e-mail: kontakt@mopsjozefow.com

 
Widzisz kogoś potrzebującego pomocy? 

Zadzwoń pod numer alarmowy 112. Jeden te-
lefon może uratować czyjeś życie. Apelujemy, 
by zwracać uwagę również na przebywające na 
zewnątrz zwierzęta, dla których silny mróz jest 
szczególnie dotkliwy.   Fot. Wikimedia Commons
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Miejsce pracy: 
Otwock, ul. Armii Krajowej 1

Rodzaj zatrudnienia:	
• �umowa o pracę na czas określony 

(zastępstwo), pełny etat, 
praca od poniedziałku do piątku

www.poczta-polska.pl/aplikuj

Twoje zadania: 	
• przygotowanie korespondencji  
do doręczenia, 
• �doręczanie listów, paczek i przekazów 

pieniężnych, 
• �bezpośrednia obsługa klientów, w tym 

sprzedaż produktów i usług,
• �sporządzanie/prowadzenie dokumentacji 

w zakresie wykonywanych zadań 
z wykorzystaniem tabletu

Dołącz do nas, jeśli: 
• �masz prawo jazdy kategorii B i własny 

samochód, który możesz wykorzystać 
do pracy,

• �jesteś osobą samodzielną, odpowiedzialną 
i sumienną,

• �jesteś komunikatywny/a i lubisz pracę z ludźmi.

Nie wymagamy doświadczenia  
– wszystkiego Cię nauczymy!

POCZTA POLSKA POSZUKUJE OSOBY DO PRACY NA STANOWISKU 
LISTONOSZ / LISTONOSZKA

Organizacje Pożytku Publicznego na terenie gminy Józefów 
Fundacja Błażeja Cymermana #DrużynaBłażeja (KRS: 0000718273)
Fundacja Kliniki Psychiatrii Dzieci i Młodzieży „Przejście” (KRS: 0000422318)
Fundacja Sancti Iosephi (KRS: 0000237527)
Miejski Ludowy Klub Sportowy „Józefovia” (KRS: 0000281226)
Polska Fundacja Ochrony Dziedzictwa Kultury (KRS: 0000117952)
Stowarzyszenie „Forum Chrześcijańskie” (KRS: 0000071551)
Stowarzyszenie Bezpieczna Młodość im. Grzegorza (KRS: 0000327166)
Stowarzyszenie Uśmiech dla Dwójki (KRS: 0000167298)

Pomoc niejedno ma imię
Szlachetna Paczka, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, nasze lokalne 
Gwiazdobranie i Dawanie, fundacje charytatywne dużych stacji telewizyj-
nych czy wreszcie różne portale internetowe, na których można organizo-
wać zbiórki na dowolne cele. Okazji do pomagania mamy wiele, a o tym, że 
nasza chęć pomagania nie maleje, niech świadczą chociażby ustanawiane 
kolejne rekordy akcji WOŚP.

Zakończył się 34. finał Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy. Działa-
ło blisko 1700 sztabów, w tym 88 za 
granicą. Do końca stycznia zebrano 
około 200 mln zł, jednak ostateczną 
kwotę poznamy dopiero na początku 
marca, gdy spłyną pieniądze z inter-
netowych aukcji. Od 23 lat Józefów 
także uczestniczy w zbiórce WOŚP.

Jednak okazji do pomagania jest 
dużo i poza wielkimi, medialnymi ak-
cjami pomagać możemy też na inne 
sposoby. Hasło „Płać podatki tam, 
gdzie mieszkasz” znane jest od lat 
chyba wszystkim. To także rodzaj po-
mocy, bo płacąc podatek PIT w miej-
scu zamieszkania, pośrednio wspie-
ramy swoje najbliższe otoczenie, gdyż 
część naszego rozliczenia z fiskusem 

trafi do gminy, w której mieszkamy. 
Zebrane w ten sposób środki samo-
rząd może wykorzystać między in-
nymi na modernizację i  rozbudowę 
infrastruktury drogowej i  technicz-
nej, na szkoły i przedszkola, a także 
lokalny transport. W tym przypadku 
nie musimy robić zbyt wiele. Wystar-
czy na pierwszej stronie rocznego roz-
liczenia PIT w odpowiedniej rubryce 
wpisać swój aktualny adres zamiesz-
kania, który wcale nie musi pokrywać 
się z adresem zameldowania i złożyć 
je w Urzędzie Skarbowym właściwym 
z miejscem zamieszkania.

Składając roczne zeznanie po-
datkowe mamy jeszcze drugą opcję 
wsparcia potrzebujących. Mówimy tu 
oczywiście o przekazaniu 1,5% swoje-

go podatku na rzecz Organizacji Po-
żytku Publicznego. W ubiegłym roku 
ponad 16 mln podatników skorzysta-
ło z tej opcji, przekazując część swego 
podatku na różnego rodzaju organiza-
cje i stowarzyszenia. Na terenie gminy 
Józefów zarejestrowanych jest osiem 
OPP. Ich wykaz wraz z numerem KRS 
publikujemy w ramce. W przypadku 
OPP na czwartej stronie rozliczenia 
w odpowiedniej rubryce (nr 151) na-
leży wpisać numer KRS organizacji 
i już. Część naszego podatku trafi do 
wskazanej OPP. 

15 lutego ruszyły rozliczenia z fi-
skusem za rok 2025. Warto zatem za-
dbać o to, by wspomóc zarówno własną 
gminę, jak i lokalne Organizacje Po-
żytku Publicznego. Nas, podatników 
to nic nie kosztuje, a potrzebującym 
może przynieść wymierne korzyści.

Wojtek Siergiejuk

W sobotę 24.01 na hali ICSiR odbył się I Turniej 
Piłki Halowej o Puchar 34 Finału WOŚP 

w Józefowie. Sportowe emocje, piękne bramki 
i wielkie serducha. Dziękujemy wszystkim 

i gratulujemy zwycięzcom. Fot. ICSiR 
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To sprawa ważna i dość pilna, 
ponieważ zmieniające się przepisy 
powodują, iż istniejący obiekt coraz 
mniej przystaje do dzisiejszych wa-
runków. W coraz mniejszym stopniu 
zapewnia też komfort obsługi miesz-
kańców czy pracy urzędników. Co 
więcej, znajdujące się w zachodnim 
skrzydle pomieszczenia techniczne, 
gdzie na 200  m² mieści się dawna 
kotłownia, stary skład węgla, hydro-
fornia i niefunkcjonalna sala konfe-
rencyjna – nadają się dziś tylko do 
wyburzenia.

Dla lepszej funkcjonalności 
potrzeba więcej przestrzeni 

Już w 2020 roku miasto zleci-
ło przygotowanie analizy stanu 
technicznego istniejącego budyn-
ku i  koncepcję modernizacji i roz-
budowy. Później sytuacja na świe-
cie nieco zastopowała te prace, ale 

obecnie z istotnych powodów temat 
powrócił. Nasze miasto systematycz-
nie się rozwija, konieczne jest zatem 
zwiększenie powierzchni użytkowej 
w celu poprawienia funkcjonalności  
budynku. 

Potrzeba większej przestrzeni na 
pomieszczenia biurowe, salkę kon-
ferencyjną, archiwum, biuro obsługi 
mieszkańców czy urządzenia infor-
matyczne. Dzięki modernizacji po-
wierzchnia użytkowa może zwiększyć 
się ogółem na kilku kondygnacjach 
aż o 1000 m². 

Budynek zostanie też dostosowany 
do obowiązujących przepisów m.in. 
w zakresie dostępności, to znaczy za-
adaptowany do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami. Pojawi się winda 
i toalety. Poprawie ulegnie także stan 
techniczny i bezpieczeństwo. Analizo-
wane będzie też wykorzystanie odna-
wialnych źródeł energii. 

Parking nie tylko dla pracowników
Koncepcja zakłada ponadto budo-

wę parkingu podziemnego z wjazdem 
od ul. Parkowej. Zabezpieczyłby on 
potrzeby pracowników urzędu, dzię-
ki czemu dla klientów i mieszkańców 
uwolnione zostałyby dzisiejsze miej-
sca parkingowe przy budynku. Par-
king podziemny mógłby także pełnić 
specjalną funkcję schronienia lub 
ukrycia. 

Najpierw uzgodnienie 
koncepcji i projekt

Po rozbiórce skrzydła, w którym 
mieści się część techniczna, powsta-
łoby jedno lub dwa skrzydła. Analiza 
kosztów inwestycji będzie możliwa 
do ustalenia dopiero po uzgodnieniu 
projektu. Radni, którzy zapoznawali 
się z koncepcją rozbudowy, zawnio-
skowali, by zlecić analizę kosztów 
dwóch alternatywnych koncepcji 
– jednej zakładającej modernizację 
istniejącego budynku i rozbudowę 
o nowe części oraz drugiej zakłada-
jącej wyburzenie całego istniejącego 
obiektu i wybudowanie urzędu od 
podstaw. W tym drugim wypadku 
niezbędna byłaby także szeroka ana-
liza dotycząca możliwości czasowego 
przeniesienia wydziałów urzędu do 
innej lokalizacji. 

Dokumentacja projektowa powin-
na być gotowa jeszcze w tym roku. 
Natomiast prace budowlane mogą 
potrwać ok. dwóch sezonów budow-
lanych.

SAW

W NA SZ YM MIEŚCIE

Z prac Rady Miasta

Dobudowywać czy 
budować od nowa? 
W tegorocznym budżecie znalazło się 700 tys. zł na projekt rozbu-
dowy i modernizacji budynku A naszego Urzędu Miasta (główny 
budynek przy ul. Kardynała Wyszyńskiego 1). Koncepcja rozbudo-
wy stała się też tematem jednego z lutowych posiedzeń połączo-
nych komisji Rady Miasta. 

Budowa budynku UM oddanego do użytku w roku 1987 Bydynek urzędu od momentu oddania go do użytku przeszedł już kilka modernizacji 
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MA ZOWSZE

Do BOM można zgłaszać projekty 
inwestycyjne i nieinwestycyjne. Mak-
symalna wartość projektu inwesty-
cyjnego wynosi 1 200 000 zł brutto, 
zaś nieinwestycyjnego – 240 000  zł 
brutto. Projekty można zgłaszać w ra-
mach dwóch rodzajów pul: ogólnowo-
jewódzkiej (do rozdysponowania jest 
6 mln zł) lub podregionalnej. Na pod-
region warszawski wschodni, w który 
wchodzi także nasz powiat i gmina, 
przeznaczona jest kwota 2 910 000 zł.

W procesie budżetu obywatelskiego 
może uczestniczyć każdy mieszkaniec 
województwa mazowieckiego. Możesz 
to zrobić poprzez stronę bom.mazovia.
pl lub na formularzu papierowym.

Projekt składany do BOM musi:
– mieścić się w zakresie zadań o cha-

rakterze wojewódzkim, określonych 
ustawami, w  szczególności w  za-
kresie wskazanym w  art. 14 ust. 
1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie województwa,

– być zgodny z przepisami prawa po-
wszechnie obowiązującego, w  tym 
aktami prawa miejscowego oraz ak-
tami prawa innymi niż akty prawa 
miejscowego, uchwalonymi przez 
organy województwa mazowieckie-
go, w  tym aktami określającymi 
strategię rozwoju województwa ma-
zowieckiego oraz plan zagospodaro-
wania przestrzennego województwa 
mazowieckiego,

– być zrealizowany na nieruchomości, 
do której województwo posiada ty-
tuł prawny do dysponowania, jeżeli 
projekt jest projektem inwestycyj-
nym,

– być możliwy do zrealizowania w trak-
cie jednego roku budżetowego,

– być ogólnodostępny dla wszystkich 
mieszkańców województwa,

– być poparty podpisami minimum 
50 mieszkańców województwa 
w  formie listy poparcia załączo-
nej do  formularza zgłoszeniowego. 

Projekt składany do BOM nie może:
– zawierać bezpośredniego lub po-

średniego wskazania potencjalnego 
wykonawcy, trybu jego wyboru lub 
zastrzeżonych znaków towarowych,

– polegać na zorganizowaniu imprezy 
masowej w  rozumieniu przepisów 
ustawy z  dnia 20 marca 2009  r. 
o  bezpieczeństwie imprez maso-
wych,

– zakładać wykonania jednego z eta-
pów realizacji zadania, które w la-
tach kolejnych będzie wymagało 
wykonania dalszych jego etapów,

– obejmować wyłącznie wykonania 
dokumentacji projektowej, jeżeli 
projekt jest projektem inwestycyj-
nym,

– być zlokalizowany na terenach, któ-
re mogą podlegać roszczeniu z ty-
tułu art. 209a ustawy z  dnia 21 
sierpnia 1999 r. o gospodarce nie-
ruchomościami, jeżeli projekt jest 
projektem inwestycyjnym,

– zawierać treści uznawanych po-
wszechnie za obsceniczne, obraź-
liwe, wulgarne lub które mogą być 
odebrane jako społecznie naganne.
Zapraszamy włączenia się w de-

cydowanie, na co zostaną wydane 
środki z budżetu województwa!

Plebiscyt obejmuje dziewięć po-
wiatów województwa mazowieckiego, 
w  tym 70 miast i  gmin. To okazja, 
by pokazać, jak wiele wartościowych 
działań powstaje dzięki zaangażowa-
niu lokalnych społeczności.

Obecnie trwa weryfikacja kandy-
datur zgłoszonych w kategoriach:

Perła Przedsiębiorczości – lokal-
ne firmy oraz przedsiębiorcy, którzy 
wyróżniają się jakością usług, inno-
wacyjnością, rozwojem oraz wpły-
wem na lokalną gospodarkę. 

Perła Kultury – kategoria dla 
twórców, instytucji, wydarzeń kultu-
ralnych i projektów, które rozwijają 
kulturę, budują tożsamość lokalną 
i aktywizują mieszkańców.

Perła Sportu – wyróżniamy spor-
towców, trenerów, kluby i wydarze-
nia sportowe, które promują aktyw-
ność fizyczną oraz odnoszą sukcesy, 
inspirując lokalną społeczność.

Perła Turystyki – miejsca, wyda-
rzenia i atrakcje, które zachęcają do 
odwiedzania regionu – lokalne pereł-

ki, szlaków, gospodarstw, inicjatyw 
turystycznych i promocji Mazowsza.

Perła Ekologii – kategoria dla 
osób, organizacji i  inicjatyw działa-
jących na rzecz ochrony środowiska, 
edukacji ekologicznej, zrównoważo-
nego rozwoju i zielonych projektów.

Perła Aktywności Społecznej 
– doceniamy wolontariuszy, organiza-
cje, grupy nieformalne i osoby, które 
swoją działalnością wspierają miesz-
kańców i budują więzi społeczne.

Zwycięzcy nie tylko otrzymają pre-
stiżowe nagrody, ale także zdobędą 
uznanie lokalnej społeczności i me-
diów.

Plebiscyt  „Perły Mazowsza”  po-
wstał w 2015 roku z myślą o promo-
waniu i  nagradzaniu wyjątkowych 
działań na Mazowszu. 

Organizowany jest przez Fundację 
Inkubator Inicjatyw Lokalnych.

KM

Każdy głos i każdy pomysł 
mają znaczenie

BOM
Wystartowała tegoroczna edycja 
Budżetu Obywatelskiego Mazow-
sza. Może wziąć w nim udział każdy 
mieszkaniec regionu, bez względu 
na wiek i doświadczenie. Nabór pro-
jektów trwa do 2 marca 2026 r.

Głosowanie startuje 1 marca 

Perły Mazowsza
To już dziesiąta, jubileuszowa edycja plebiscy-
tu „Perły Mazowsza” 2025 – największego wy-
darzenia tego typu w regionie, odbywającego się 
pod  patronatem honorowym Marszałka Woje-
wództwa Mazowieckiego.
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Przyjechali z całej Polski, aby wspólnie obradować w Józefowie

Kustosze dziedzictwa
31 stycznia z inicjatywy i w progach Muzeum 2. Korpusu Polskiego w Jó-
zefowie, pod patronatem Burmistrza Miasta Józefowa i Starosty Powiatu 
Otwockiego odbył się I Ogólnopolski Kongres Muzeów Prywatnych. Ini-
cjatorami i organizatorami były: Muzeum 2. Korpusu Polskiego w Józefo-
wie i bydgoska Fundacja Ari Ari. Pomysł powstał w reakcji na planowaną 
i mocno krytykowaną przez środowisko muzealnicze nowelizację ustawy 
o muzealnictwie.

Kongres zgromadził liczne grono 
muzealników z całej Polski, opieku-
nów rozmaitych kolekcji. Jednym 
z głównych zadań zebranych było for-
malne ustosunkowanie się do przygo-
towywanej noweli ustawy. Jak się bo-
wiem okazało trwające prekonsultacje 
omijają przedstawicieli prywatnych 
muzeów, pogłębiając tym samym pro-
blem nierównego wobec państwowych 
instytucji ich traktowania. 

Zebranych powitał i  wprowadził 

w  tematykę spotkania Longin Gra-
czyk, prezes fundacji Ari Ari. Funk-
cjonowanie muzeów regulują obecnie 
dwie ustawy – Ustawa o  muzeach 
oraz Ustawa o organizowaniu i pro-
wadzeniu działalności kulturalnej. 
Dodatkowo można wspomagać się 
zapisami Ustawy o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie. 
Niestety nowelizacja tej ustawy z 2010 
roku pozbawia muzea niepaństwowe 
i niesamorządowe możliwości korzy-

stania ze środków publicznych przy 
jednoczesnym nałożeniu na nie pu-
blicznych obowiązków.

Zgodnie z  rejestrem ministerial-
nym w  Polsce jest ok. 1100 muze-
ów, faktycznie zaś funkcjonuje około 
620 jednostek. 

Katarzyna z ul. Błękitnej
Dla mnie muzeum to coś więcej niż 
tylko obrazy czy eksponaty. To fajny, 
ciekawy sposób na wspólne spędze-
nie czasu, okazja żeby naprawdę 
zanurzyć się w historii i odkrywać ją 
razem ze znajomymi i bliskimi. 
Lubię miejsca, które opowiadają hi-
storię w sposób angażujący, trochę 
interaktywnie. Wtedy można bar-
dziej się zaangażować – dyskuto-
wać, komentować, śmiać się, a przy 
okazji uczyć czegoś nowego. 
Często łączę takie wyjścia ze spa-
cerem po mieście albo krótką kawą 
w okolicy. 
Dostrzegam, że coraz więcej młodych 
ludzi odwiedza muzea. To nie tylko 
nauka, ale też świetna alternatywa 
na randkę czy spędzenie weekendu 
w kreatywny sposób.

Sebastian z ul. Polnej
Rola muzeów jest naprawdę istotna. 
Sporo osób wciąż docenia ich funkcję 
edukacyjną i  historyczną. Dla mnie 
i moich znajomych to przede wszyst-
kim fajna opcja na weekend, taki roz-
bieg przed intensywnymi dniami. Lu-
bię miejsca, które potrafią zaskoczyć: 
nowoczesna sztuka w Zachęcie, kla-
syka w Muzeum Narodowym, a ostat-
nio naprawdę wciągnęła nas wizyta 
w Muzeum Techniki – niespodziewa-
nie okazała się bardzo angażująca. Co 
mogłoby skłonić do częstszych wizyt? 
Darmowy wstęp na pewno działa. In-
teraktywne wystawy i warsztaty też 
są dużym plusem. No i lepsza promo-
cja – wciąż wiele osób nie wie, które 
muzea są dostępne i  kiedy można 
wejść za darmo, a to przecież świetna 
okazja, żeby spędzić czas kreatywnie.

Agata z ul. Sikorskiego
Dla mnie muzeum to najlepszy wybór 
na niepogodę. Gdy w trakcie urlopu 
pada deszcz, pierwszym impulsem 
jest poszukanie muzeum w  okoli-
cy. Zresztą tak naprawdę wcale nie 
musi padać. Lubię muzea. Tematyka 
właściwie jest sprawą drugorzędną. 
Równie dobrze może to być wystawa 
fotografii czy malarstwa, jak i galeria 
rękodzieła, czy muzeum dawnych za-
wodów. Lubię, oglądając ekspozycje, 
przenosić się w  inny wymiar. Lubię 
tę atmosferę, która temu towarzyszy. 
To skupienie, oderwanie od innych 
spraw. Duże, organizowane z  roz-
machem wydarzenia bywają bardzo 
interesujące – jak choćby Kosmicz-
na wystawa czy Grobowiec Tutan-
chamona sprzed kilku lat, ale mnie 
równie mocno pociągają takie małe 
lokalne muzea. Niestety zwykle są to 
mało rentowne przedsięwzięcia, nie 
wszystkie wytrzymują próbę czasu 
czy konkurencję, jak choćby muzeum 
ziemi otwockiej. Żeby prowadzić tego 
rodzaju działalność trzeba naprawdę 
być pasjonatem.

rozmawiał: Kacper Onisk

Ludzie mówią, że…
Mieszkańcy Józefowa chętnie korzystają z bogatej oferty kulturalnej War-
szawy i okolic. Jak postrzegają rolę muzeów we współczesnym życiu? Które 
wystawy przyciągają ich najbardziej i co sprawia, że warto poświęcić czas na 
spotkanie z nauką, historią i sztuką?

POZNA JMY SIĘ
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Nie każdy może liczyć na pomoc 
Mariusz Niewiedzielski przyznał, 

że sytuacja kierowanej przez niego 
placówki w Józefowie jest o tyle wy-
jątkowa, że współpraca z władzami 
miasta układa się wzorcowo na tle 
kraju. Przykładem tego są wspólne 
projekty z Urzędem Miasta Józefowa. 
– Bierzemy udział w uroczystościach, 
jesteśmy zapraszani na wszelkiego 
rodzaju obchody – wymieniał Mariusz 
Niewiedzielski. – Miasto i Miejski Ośro-
dek Kultury nawet zaproponowały 
nam pomoc w organizacji tego kongre-
su. Formalnie jednak wiele działań 
umożliwiło założenie Towarzystwa 
Historyczno-Edukacyjnego im. 2. Kor-
pusu Polskiego w Józefowie.

Niestety wiele placówek w  Polsce 
często nie tylko nie może liczyć na po-
moc samorządu w jakiejkolwiek for-
mie, ale wręcz spotyka się z szeregiem 
utrudnień.

Dlatego właśnie zorganizowany 
został kongres, gdzie uczestnicy pod-
czas dyskusji panelowych mogli usta-
lić wspólne cele i możliwe strategie ich 
osiągnięcia.

Wspólna sprawa, wspólne prawa
Moderatorem panelu dotyczącego 

kwestii prawnych była dr Agnieszka 
Szostak (wykładowca Zarządzania 
Kulturą na UJ). Poruszano szereg 
tematów, od projektowanych zapi-
sów nakazujących muzeom prywat-
nym posiadanie stałej ekspozycji, po 
sprzeczne zapisy w ustawodawstwie 
dotyczące przechowywania niektó-
rych eksponatów. Wskazano na po-
trzebę przeanalizowania szerzej kolizji 
prawnych odnośnie posiadania zabyt-
kowej broni. Duże emocje wywołała 
dyskusja i rozbieżność w podejściu do 
użytkowania obiektów zabytkowych – 
dbanie o ochronę eksponatów stoi we-
dług części dyskutantów w konflikcie 
z możliwością używania ich. Z jednej 
strony powstaje ryzyko uszkodzenia, 
ale jednocześnie wpływa to na promo-
wanie kolekcji (w tym wypożyczanie 
np. do produkcji filmowych). 

Sieciowanie i mediowanie 
Paneliści podjęli się określenia 

tego, co jest wartością łączącą środo-
wisko niepublicznych muzealników, 
zarysowania swoistego kodeksu dla 
tych, którzy prowadzą działalność 
muzealniczą, a  także opracowania 
etycznych zasad komunikowania się 

ze sobą przy zachowaniu natural-
nej konkurencyjności. Moderatorem 
stolika negocjowania wartości i bu-
dowania dialogu społecznego była 
dr  Beata Nessel-Łukasik, historyk 
sztuki i socjolog. 

Poszerzanie pola działania
Uczestnicy tego panelu debatowa-

li o  funkcjonowaniu muzealników 
w środowisku i o współpracy z inny-
mi instytucjami. Z oczywistym zało-
żeniem, że po to gromadzi się kolek-
cje, aby je udostępniać społeczności. 
Dyskusję moderował emerytowany 
wykładowca UJ dr Antoni Bartosz. 
Zwracał on uwagę na szerszy kon-
tekst kolekcji, którym są nie tylko 
fakty historyczne, ale też pamięć 
o  emocjach, wydarzeniach, osobi-
stych przeżyciach ludzi, których już 
nie ma, a pamięć o nich istnieje dzięki 
przedmiotom. 

Sformułowana w efekcie konkluzja 
wskazuje, że aby niepubliczne muzea 
mogły właściwie funkcjonować, na-
leży doprowadzić do uznania przez 
urzędników faktu, iż muzea te po-
siadają co najmniej zdolność prawną 
(a może również zdolność do czynno-
ści prawnych) wynikającą z zapisów 
ustawy o muzeach w połączeniu z za-
pisem kodeksu cywilnego. Należałoby 
również doprowadzić do uznania nie-
publicznych muzeów za organizacje 
pozarządowe. Ale przede wszystkim 
warto uświadomić zarówno admini-
stracji, jak i społeczeństwu, że dzia-
łalność pasjonatów, którzy prowadzą 
niepaństwowe muzea, wychodzi da-
leko poza schemat prywatnego ko-
lekcjonowania. To przede wszystkim 
pielęgnowanie i propagowanie wspól-
nego dziedzictwa. 

KM

DZIAŁ ANIA OBY WATEL SKIE
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POLEC AMY NIE T YLKO W JÓZEFOWIE

Co dzień darmowe odkrycia
Każdy dzień tygodnia w Warszawie może stać się pretekstem do muzealnego 
spaceru i bezpłatnego zwiedzania. Warto zaplanować trasę, łącząc miejsca 
znane i te nieco zapomniane, które kryją niezwykłe historie. 
Poniedziałek

Stacja Muzeum (9.00–17.00) – 
w miejscu dawnego dworca Warsza-
wa Główna przy ul. Towarowej 3 to 
propozycja dla amatorów podróżowa-
nia pociągiem. Muzeum prezentuje 
unikalne mundury kolejowe, mode-
le pociągów, zabytkowe telefony, bi-
lety sprzed ponad wieku oraz inne 
przedmioty związane z historią kolei. 
Wrażenie robią lokomotywy i wagony, 
wśród których znajdują się egzempla-
rze unikatowe w skali światowej. 

Wtorek
Muzeum Narodowe w Warszawie 

(10.00–18.00) – klasyka, która bro-
ni się sama. W zbiorach znajdują się 
dzieła malarstwa, rzeźby i rzemiosła 
artystycznego od starożytności po 
współczesność, prezentowane w  ga-
leriach tematycznych. Jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych obrazów 
jest „Bitwa pod Grunwaldem” Jana 
Matejki – monumentalne płótno o po-
wierzchni blisko 40 m². Warto zwrócić 
również uwagę na regularnie organi-
zowane wystawy czasowe.

Muzeum Marii Skłodowskiej-Cu-
rie (12.00–18.00) – przy ul. Freta 16, 
między Rynkiem Starego i  Nowego 

Miasta. W tym domu, w 1867 roku, 
przyszła na świat noblistka. Ekspozy-
cja obejmuje autentyczne przedmioty 
należące do Marii Skłodowskiej-Curie 
oraz pochodzące z jej epoki: fotogra-
fie, dokumenty, gazety, książki, meble 
oraz przyrządy laboratoryjne. W tym 
m.in. skórzana torebka, w której prze-
kazano środki na utworzenie Instytu-
tu Radowego.

Narodowe Muzeum Techniki 
(9.00–18.00) – działające od lat 50. 
XX wieku w Pałacu Kultury i Nauki 
to miejsce dla miłośników techniki, 
motoryzacji i  historii komputerów. 
W zbiorach znajduje się m.in. Ford T 
(pierwszy masowo produkowany sa-
mochód), a także imponująca kolekcja 
motocykli eksponowanych niemal pod 
sam sufit. Zobaczyć tu można także 
pierwsze komputery, maszyny liczące 
i  urządzenia dokumentujące rozwój 
polskiej myśli technicznej.

Muzeum Karykatury (10.00–
18.00) – placówka przy ul. Koziej 11 
pokazuje, że muzeum może wywołać 
uśmiech. W zbiorach znajdują się ry-
sunki satyryczne, karykatury oraz 
dzieła z zakresu malarstwa i rzeźby 
– od XVIII wieku po współczesność 
spod rąk Eryka Lipińskiego, Andrzeja 
Czeczota, Andrzeja Krauze, Edwarda 
Lutczyna, Andrzeja Mleczki, Sławo-
mira Mrożka czy Henryk Sawki.

Środa
Zamek Królewski (10.00–17.00) – 

dawna siedziba władców Polski i je-
den z najważniejszych symboli sto-
łecznej historii. Można tu zobaczyć 
królewskie apartamenty, reprezenta-
cyjną Salę Tronową czy Salę Sena-
torską, gdzie w 1791 roku uchwalo-
no Konstytucję 3 Maja. W zbiorach 
znajdują się m.in. oryginalne obrazy 
Rembrandta oraz płótna Canaletta, 
które posłużyły jako bezcenny mate-
riał ikonograficzny podczas powojen-
nej odbudowy zniszczonej Warszawy. 

Czwartek
Wiele warszawskich muzeów ofe-

ruje w tym dniu bezpłatny wstęp.

Muzeum Pałacu Króla Jana III 
w  Wilanowie (10.00–16.00) – baro-
kowa perełka Warszawy. Zwiedzanie 
obejmuje apartamenty króla Jana III 
oraz królowej Marii Kazimiery, w tym 
Gabinet Chiński, Holenderski i Gabi-
net Starożytności, a także Muzeum Po-
tockich. W reprezentacyjnej Sali Białej 
prezentowane są wizerunki kolejnych 
właścicieli pałacu. Na tylnej fasadzie 
uwagę przyciąga XVII-wieczny zegar 
słoneczny. Latem park zachwyca rzeź-
bami, fontannami, alejkami, jeziorem 
i potokiem z kaskadą. Zimą zaprasza 
do Królewskiego Ogrodu Światła.

Muzeum Powstania Warszaw-
skiego (8.00–18.00) – placówka przy 
ul. Grzybowskiej 79 to w większości 
interaktywna ekspozycja, poświęcona 
największej akcji zbrojnej podziemia 
w okupowanej przez Niemców Euro-
pie podczas II wojny światowej. Mul-
timedialna narracja oddaje atmosferę 
63 dni walk, pokazuje codzienne ży-
cie ludności cywilnej oraz powojenny 
terror komunistyczny. Wśród ekspo-
natów jest wierna replika Liberatora 
B-24J – samolotu, z którego dokony-
wano zrzutów pomocy dla walczącej 
Warszawy. Jeden z  takich samolo-
tów został zestrzelony w nocy z 16 na 
17  sierpnia 1944 roku w  okolicach 
Józefowa, a upamiętnia go Góra Lot-
nika.

Muzeum Historii Żydów Polskich 
POLIN (10.00–18.00) – przy ul. Anie-
lewicza 6 – w symbolicznym miejscu, 
czyli na terenie dawnej dzielnicy ży-
dowskiej, przekształconej w  czasie 
wojny w  getto. Monumentalny hol 
„rozcinający” bryłę budynku od pod-
ziemi po dach symbolizuje pęknięcie 
w historii polskich Żydów, spowodo-
wane Zagładą. Na szklanej elewa-
cji widnieje hebrajskie słowo „Polin” 
oznaczające „Polskę” lub „tu odpocz-
niesz”. Wystawa stała prowadzi przez 
kolejne epoki: od średniowiecznych 
przywilejów królewskich i  „Złotego 
Wieku” kultury polskich Żydów, przez 
rekonstrukcję sklepienia drewnianej 
synagogi z Gwoźdźca, przedwojenną 
ulicę żydowską i warszawskie getto, 
aż po czasy powojenne.

Muzeum Warszawskiej Pragi 
(11.00–20.00) – mieści się przy ul. Tar-
gowej 50/52 w odrestaurowanym ze-
spole zabytkowych kamienic, tuż obok 
Bazaru Różyckiego. Ekspozycja pre-
zentuje makietę XVIII-wiecznej Pragi, 
archiwalne fotografie oraz pamiątki 
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przekazane przez mieszkańców. Cie-
kawą częścią jest sala poświęcona 
dawnemu bazarowi, oprócz oglądania 
przedmiotów można tu też odsłuchać 
nagrań przywołujących atmosferę mi-
nionych dekad.

Państwowe Muzeum Etnograficz-
ne (11.00–17.00) – przy ul. Kredytowej 
1 gromadzi eksponaty związane z kul-
turą ludową Polski i świata. W zbiorach 
znajdują się stroje odświętne i ludowe, 
rzeźby, obrazy, dekoracje świąteczne 
oraz rekwizyty karnawałowe. Mu-
zeum prezentuje także bogactwo tra-
dycji i kultury materialnej Afryki oraz 
Azji. Warto zwrócić uwagę na Galerię 
Koreańską z meblami z XIX i XX wie-
ku, ceramiką i elementami dekoracyj-
nymi. Muzeum regularnie organizuje 
także wystawy czasowe.

Zachęta – Narodowa Galeria Sztu-
ki (12.00–20.00) – jedna z  najważ-
niejszych galerii sztuki współczesnej 
w Polsce, mieszcząca się w reprezen-
tacyjnym gmachu z  lat 1898–1900 
przy pl. Małachowskiego 3. W  zbio-
rach znajduje się cenna kolekcja pol-
skiej sztuki powojennej, a  program 
wystaw koncentruje się na najciekaw-
szych zjawiskach współczesnej sceny 
artystycznej.

Fotoplastikon Warszawski (10.00–
18.00) – pod adresem Al. Jerozolim-
skie 51 znajdziemy unikatowe, dzia-
łające do dziś urządzenie z przełomu 
XIX i XX wieku, które umożliwia oglą-
danie trójwymiarowych fotografii. To 
jedyny czynny fotoplastikon w Polsce 
i jeden z nielicznych na świecie. W la-
tach powojennych cieszył się ogromną 
popularnością dzięki prezentacjom 
zdjęć z Zachodu. Dziś pozwala odbyć 
sentymentalną podróż do przedwojen-
nej Warszawy przy dźwiękach szlagie-
rów odtwarzanych z oryginalnych płyt 
gramofonowych.

Piątek
Muzeum Łazienki Królewskie 

(10.00–18.00) – rozległy park i zespół 
pałacowy należą do najchętniej odwie-
dzanych przez spacerowiczów miejsc 
w Warszawie. W jego sercu znajduje 
się letnia rezydencja ostatniego króla 
Polski Stanisława Augusta Poniatow-
skiego, gospodarza słynnych obiadów 
czwartkowych, podczas których dys-
kutowano o sprawach państwa, kul-
tury i nauki. Dziś w pałacowych wnę-
trzach można podziwiać dzieła sztuki 
z królewskich kolekcji. Na terenie Ła-

zienek znajdują się także oranżerie, 
amfiteatr, Teatr Królewski, Muzeum 
Łowiectwa i Jeździectwa, Pałac Myśle-
wicki oraz liczne rzeźby plenerowe.

Muzeum Wojska Polskiego 
(10.00–18.00) – mieści się na terenie 
XIX-wiecznej Cytadeli Warszawskiej 
(Plac Gwardii Pieszej Koronnej) i sta-
nowi prawdziwą gratkę dla miłośni-
ków historii. Zgromadzono tu blisko 
trzy tysiące eksponatów dokumen-
tujących wojskowe dzieje Polski – od 
początków państwowości po koniec 
II wojny światowej.

Na terenie Cytadeli działają także 
inne instytucje: Muzeum X Pawilonu 
Cytadeli Warszawskiej (bezpłatny 
wstęp w czwartki w godz. 10.00–17.00), 
Muzeum Katyńskie – poświęcone 
pamięci polskich oficerów zamordo-
wanych w  1940 roku przez NKWD 
(wtorek–niedziela, 10.00–18.00) – oraz 
Muzeum Historii Polski, które obec-
nie prezentuje wystawy czasowe (za 
darmo w każdy piątek w godzinach 
10.00-18.00).

Sobota
Muzeum Sportu i  Turystyki 

(10.00–17.00) – stała ekspozycja przy 
ul.  Wybrzeże Gdyńskie 4 ukazuje 
dzieje sportu od starożytnej Grecji po 
współczesność. Wśród tysięcy ekspo-
natów znajdują się oryginalne medale 
olimpijskie, puchary, odznaki spor-
towe i turystyczne, stroje oraz sprzęt 
wykorzystywany przez wybitnych za-
wodników. Jednym ze szczególnych 
obiektów jest kajak, którym po ma-
zurskich jeziorach pływał Karol Woj-
tyła zanim został papieżem.

Codziennie za darmo
Dom Spotkań z Historią (wtorek–

piątek: 10.00–20.00, sobota–niedzie-
la: 12.00–20.00) przy ul. Karowej 20 
opowiada o historii XX wieku poprzez 
fotografie, relacje świadków, doku-
menty oraz nagrania audio i wideo. 
Organizowane są tu wystawy fotogra-
ficzne, spotkania autorskie, pokazy 
filmowe, warsztaty i zajęcia edukacyj-
ne. W księgarni dostępne są książki 
i  albumy poświęcone współczesnej 
historii Polski i  Europy Środkowo-
-Wschodniej. Warto śledzić zapowiedzi 
wystaw czasowych.

Muzeum Legii im. Wiktora Boł-
by (w dni powszednie: 11.00–17.00 – 
w dni meczowe nieczynne) przy ul. Ła-

zienkowskiej 3. W zbiorach znajdują 
się puchary, stroje, medale, materiały 
dokumentujące historię legendarnej 
„Żylety” – setki pamiątek związanych 
z wybitnymi zawodnikami i trenera-
mi, m.in. Kazimierzem Deyną i Kazi-
mierzem Górskim. 

Centrum Pieniądza NBP (wtorek–
środa: 10.00–18.00, czwartek: 10.00–
20.00, piątek–niedziela: 10.00–18.00) 
przy ul. Świętokrzyskiej 11/21 to no-
woczesna, multimedialna ekspozycja. 
Wśród atrakcji znajduje się prawdziwa 
sztabka złota o wartości ponad dwóch 
milionów złotych, dawne monety 
i banknoty, a także przykłady środków 
płatniczych z różnych epok: od Mezo-
potamii po czasy współczesne. Można 
tu zajrzeć do wnętrza sejfu i banko-
matu, poznać zasady działania rynku 
finansowego oraz dowiedzieć się, jak 
odróżnić falsyfikat od oryginału.

Muzeum Geologiczne (ponie-
działek–piątek: 9.00–17.30, niedziela: 
10.00–15.00) przy ul. Rakowieckiej 4 
(wejście od Wiśniowej) to jedno z naj-
ciekawszych miejsc dla miłośników 
przyrody. Prezentuje kompletny zbiór 
skał odzwierciedlających budowę geo-
logiczną Polski, a także bogaty świat 
minerałów, kryształów i  skamienia-
łości. Wśród eksponatów znajdują się 
meteoryty oraz czaszki prehistorycz-
nych przodków człowieka. Najwięk-
sze wrażenie robią ogromne szkielety 
zwierząt epoki lodowcowej: mamuta, 
nosorożca włochatego i niedźwiedzia 
jaskiniowego. 

Kacper Onisk
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Runda Józefovii

Plan, młodość i charakter
Jeszcze kilka miesięcy temu kibice przeżywali gorycz spadku na niższy 
szczebel rozgrywkowy. Dziś przy Dolnej coraz częściej mówi się o przyszło-
ści z optymizmem. Za Józefowianami runda jesienna, w której charakter, 
młodość i konsekwencja zaczęły iść w parze z wynikami.

W poprzednim sezonie po trudnym 
starcie rundy wiosennej Józefovia za-
notowała serię sześciu kolejnych me-
czów bez porażki – najdłuższą w hi-
storii klubu w czwartej lidze. Wszystko 
rozpoczęło się od spektakularnego 
zwycięstwa 5:0 nad Pilicą Białobrze-
gi. Później przyszły kolejne wygrane: 
z  Mszczonowianką Mszczonów (2:1) 
oraz Makowianką Maków Mazowiecki 
(3:1). Józefovia zremisowała także na 
trudnym terenie z Hutnikiem Warsza-
wa (1:1), ograła Błoniankę Błonie (2:1), 
a w ostatnim starciu tej serii przywio-
zła punkt z Przysuchy po bezbramko-
wym remisie z Oskarem (0:0). Niestety 
następnie dwie porażki sprawiły, że 
przed końcem sezonu stało się jasne, 
że „Józa” w nadchodzących rozgryw-
kach występować będzie w piątej lidze. 
Zarząd podjął decyzję o zakończeniu 
współpracy ze szkoleniowcem pierw-
szego zespołu Arkadiuszem Grzybem 
oraz jego asystentem, a zarazem trene-
rem rezerw, Dominikiem Dukalskim.

Zmiany po spadku
Przed startem sezonu 2025/2026 

funkcję pierwszego trenera objął Mi-

chał Pulkowski. Szkoleniowiec z bo-
gatą karierą piłkarską. Na poziomie 
Ekstraklasy rozegrał łącznie 89 spo-
tkań, reprezentując barwy Ruchu 
Chorzów. Po zakończeniu kariery za-
wodniczej w 2012 roku płynnie prze-
szedł do pracy trenerskiej, prowadząc 
zespoły III- i  IV-ligowe. Trener Pul-
kowski posiada licencję UEFA Pro, 
czyli najwyższe możliwe uprawnienia 
trenerskie w europejskim futbolu.

Istotną rolę w budowie zespołu ode-
grał także dyrektor sportowy Damian 
Politański. Udało mu się zatrzymać 
w klubie wielu kluczowych zawodni-
ków. Kadrę wzmocnił m.in. Paweł Giel 
– 35-letni środkowy pomocnik z boga-
tym CV, który piłkarsko wychował się 
w Ruchu Radzionków, w przeszłości 
reprezentował także GKS Bełchatów, 
notując 13 występów w Ekstraklasie.

– Drużyna jest bardzo dobrze zbu-
dowana charakterologicznie. Nie 
ma zawodnika, który źle czułby się 
w szatni, a to jest dla mnie niezwykle 
ważne. W  taki sposób chcemy dalej 
konstruować ten zespół – podkreślał 
trener Pulkowski.

„Józa” zakończyła rundę jesienną 

na 4. miejscu w tabeli z dziewięcio-
ma zwycięstwami, trzema remisami 
i trzema porażkami. 

– Czy przed startem sezonu wziąłby 
pan w ciemno taką pozycję wyjściową 
na wiosnę? Nie – odpowiada bez wa-
hania trener Pulkowski. – Moim celem 
od początku było zakończenie sezo-
nu na jednym z  dwóch pierwszych 
miejsc. Już na pierwszym spotkaniu 
z kapitanem, gdy przedstawiłem mu 
kadrę i planowane wzmocnienia, usły-
szałem, że to drużyna gotowa do wal-
ki o awans. (…) wierzę w ten zespół. 
Miejsca premiowane awansem są 
naszym celem, a co przyniesie boisko 
i los – zobaczymy.

Fundamentem jest młodzież 
Józefovia konsekwentnie stawia na 

młodzież. Klub znad Świdra zajmuje 
obecnie 1. miejsce w swojej grupie roz-
grywkowej programu Polskiego Związ-
ku Piłki Nożnej „Młodzieżowiec 2.0”. 
Po piętnastu kolejkach MLKS Józefo-
via przewodzi klasyfikacji, wyraźnie 
dystansując rywali. Drugi w zestawie-
niu Znicz II Pruszków traci do lidera 
znad Świdra ponad 3000 punktów, co 
tylko potwierdza skalę pracy wyko-
nanej w obszarze szkolenia młodych 
piłkarzy.

W klasyfikacji indywidualnej na 
podium plasują się dwaj zawodnicy 
Józefovii urodzeni w 2007 roku – Ty-
moteusz Bernhard, autor ośmiu tra-
fień, oraz Antoni Sawka, który cztero-
krotnie wpisywał się na listę strzelców. 
To kolejne dowody na to, że młodzież 
w Józefowie jest realnym fundamen-
tem drużyny seniorskiej. Jeśli zespół 
utrzyma obecną dynamikę, sezon 
może zakończyć jako najlepszy klub 
młodzieżowy całej ligi.

– Zbudowaliśmy trzon zespołu z kil-
ku doświadczonych zawodników, 
czego najlepszym przykładem jest 
transfer Pawła Giela, który wniósł do 
drużyny ogrom jakości – podkreśla 
trener Michał Pulkowski. – Jednocze-
śnie na wielu pozycjach od razu zdecy-
dowaliśmy, że stawiamy na młodzie-
żowców i naszych wychowanków. Nie 
szukaliśmy dla nich rywalizacji z ze-
wnątrz – oni mieli rywalizować między 
sobą. I to było widać w trakcie rundy. 
Oprócz celów drużynowych patrzymy 
także na indywidualny rozwój mło-
dych zawodników. Cieszymy się, że to 
zaczyna przynosić efekty. W rozwoju 
naszych wychowanków pomaga tak-

16 PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 2 (381) Luty 2026

 



NA SPORTOWO

POLECAMY

że rozbudowany sztab szkoleniowy, 
co jak na warunki piątej ligi jest du-
żym atutem.

Wśród zawodników z rocznika 2007 
szczególną uwagę przykuwają Tymo-
teusz Bernhard oraz Bartosz Osiak. 
Do tego grona dołączali kolejni: Jakub 
Pytlarczyk czy Antoni Ognicha, który 
dobrą postawą w rezerwach zapraco-
wał na szansę w pierwszym zespole. 
Najmłodszy z tej grupy Maksymilian 
Cichecki rozpoczynał przygotowania 
jeszcze w roczniku 2009, lecz swoją 
postawą wywalczył nie tylko minu-
ty, ale i  mocną pozycję w  drużynie 
seniorskiej. Sztab szkoleniowy wią-
że również duże nadzieje z Adamem 
Rudowiczem, który miał wszelkie 
predyspozycje, by stać się jednym z li-
derów zespołu, jednak uraz wyklu-
czył go z gry na znaczną część rundy. 
Symboliczną klamrą spinającą jesień 
był z  kolei występ Macieja Suwika 
w ostatniej kolejce, zwieńczony zdoby-
tym golem.

Liderem zespołu pozostaje kapitan 
Józefovii, 27-letni Mikołaj Adamiak. 
Środkowy obrońca zdobył jesienią 
aż 10 bramek – wszystkie po stałych 
fragmentach gry. Jedno trafienie pa-
dło po dośrodkowaniu z  rzutu wol-
nego (w meczu z Energią), natomiast 
pozostałe dziewięć to rzuty karne. 
Sześć „jedenastek” podyktowano po 
faulach na Tymoteuszu Bernhardzie, 
dwie po przewinieniach na Jakubie 
Sierakowskim, a jeden – na Jakubie 
Malinowskim.

Zima pod znakiem pracy
Patrząc w przyszłość Józefovia nie 

zamierza rezygnować z obranej filo-
zofii. – Na dwóch-trzech pozycjach 
chcemy wzmocnić zespół i zwiększyć 
rywalizację – zapowiada trener Pul-
kowski. – Obserwujemy także zawod-
ników z niższych roczników, choćby 
Maksymiliana Cicheckiego, który wy-
walczył sobie miejsce w trakcie rundy. 
Nie będziemy jednak ściągać piłkarzy, 

którzy pasują wyłącznie piłkarsko. 
Charakter i mentalność są kluczowe.

Drużyna rozpoczęła przygotowa-
nia zimowe w połowie stycznia mając 
w planach jest co najmniej 7 spotkań 
kontrolnych: z  Białymi Orłami (24 
stycznia), Polonią II (31 stycznia), Na-
przodem Zielonki (7 lutego), Druka-
rzem (14 lutego), SEMP-em Ursynów 
(18 lutego), Wilgą Garwolin (21 lutego) 
oraz Nadnarwianką (28 lutego).

Runda wiosenna rozpocznie 
się od dwóch meczów domowych. 
7 i 14 marca Józefovia podejmie ze-
społy z dolnej części tabeli piątej ligi 
– Pilicę Białobrzegi (14. miejsce) oraz 
Promyka Nowa Sucha (16.). Później 
czekają ważne rywalizacje z liderem 
Energią Kozienice i wiceliderem Zni-
czem II Pruszków. To spotkania, któ-
re mogą nadać ton całej wiośnie i od-
powiedzieć na pytanie, jak szybko 
„Józa” będzie gotowa wrócić do walki 
o najwyższe cele.

Kacper Onisk

Aktywni zimą
Aktywni = zdrowi 
mieszkańcy Józefowa

Ruszyła kolejna edycja projektu 
realizowanego z  budżetu obywatel-
skiego „Aktywni = zdrowi mieszkań-
cy Józefowa”. Zajęcia dla józefowian 
w każdym wieku odbywają się w auli 
Szkoły Podstawowej nr 3 (wejście 
główne od ul.  Leśnej) we wtorki 
w godz. 18.30–19.30. Jeszcze w lu-
tym – zumba, w marcu i kwietniu – 
pilates, a w maju i czerwcu – joga. 

Ponadto regularnie i  stale odby-
wają się treningi tenisa stołowego 
w hali sportowej ICSiR przy ul. Dłu-
giej 44 – we wtorki o godz. 20.00, 
w środy o godz. 19.30 oraz czwart-
ki o godz. 19.00. 

Zajęcia są bezpłatne. Serdecznie 
zapraszamy mieszkańców Józefowa!

Żyjmy zdrowo na sportowo! 
Zajęcia zdrowy kręgosłup

To nowy projekt realizowany z Bu-
dżetu józefowskiego budżetu obywa-
telskiego na rok 2026.

Zapraszamy w  każdą środę! Za-
jęcia poranne na salach treningo-
wych przy ul. Sienkiewicza 2 dedy-
kowane są mieszkańcom Józefowa, 
którzy ukończyli 60 rok życia. 
•	godz. 10.00–11.00
•	godz. 11.00–12.00

Zajęcia popołudniowe na hali 
sportowej w  Szkole Podstawowej 
nr 2 przy ul. Granicznej 26 dedy-
kowane są dorosłym mieszkańcom 
Józefowa.
•	godz. 18.30–19.30
•	godz. 19.30–20.30

Liczebność grup: 20 osób. Obowią-
zują zapisy. Można zapisać się tylko 
na jedne kolejne zajęcia. Nieodwoła-
nie obecności przed zajęciami (naj-
później w przededniu) będzie skutko-
wało niemożliwością zapisania się na 
jedne kolejne zajęcia.

Zapisy pod nr tel. 22 789 11 77 
wew. 16 (od poniedziałku do piątku 
w godz. 08.00–16.00) lub przez e-mail:  
biuro@icsir.pl (należy podać imię 
i nazwisko oraz nr telefonu).

Więcej ruchu – więcej dobrej energii! 
Europejskie Stowarzyszenie Pro-

mocji Aktywności Ruchowej 50+ za-
prasza kobiety i mężczyzn w wieku 
50+ do aktywnego spędzania czasu 
w Józefowie:
•	taniec orientalny – poniedziałki 

godz. 19.15
•	samba brazylijska – poniedziałki 

godzina 19.20
•	pilates – środy o godz. 18.20 i 19.20
•	Józefowska Akademia Nordic Wal-

king: 
 –	ok. 3 km lub 5 km/godz. – soboty 

o godz. 10.00 
 –	Nordiki (ok. 6–7 km/godz.) – nie-

dziela o godz. 8.00
•	Klub Kobiet 50+: klub książki, 

warsztaty, rummikub klub – po-
niedziałki o godz. 18.00
Regularna aktywność to nie tylko 

sprawniejsze ciało, ale też lepsze sa-
mopoczucie, energia i nowe znajomo-
ści. 

Zapraszamy! Dołączajcie, ruszaj-
cie się razem z nami i czerpcie radość 
z bycia aktywnym. 

Informacje i  zapisy: Marta Ga-
worska 600 546 989. 

KM
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•	24 lutego – godz. 14.00 Otwarte 
spotkanie członków zarządu i sym-
patyków Towarzystwa Przyjaciół 
Józefowa (DNiS, Willa Frankówka). 

•	26 lutego (czwartek z TPJ) – w godz. 
18.00–19.30 – spotkanie z  biu-
rem podróży Pitur (miejsce: Dom 
św. Józefa w Józefowie, wjazd od 
ul. 3 Maja 81a).w sprawie wycieczki 
promowo-autokarowej „Nadbałtyc-
kie stolice” (Ryga, Tallin, Helsinki, 
Sztokholm) 15–22 czerwca. Cena 
3990 zł od osoby. Zgłoszenia przyj-
mują: p. Halina – tel. 887 760 265, 
p. Anna – tel. 605 784 039, p. Ro-
bert – tel. 605 035 774. 

•	3 marca – godz. 14.00 – otwarte 
spotkanie członków zarządu i sym-
patyków Towarzystwa Przyjaciół Jó-
zefowa poświęcone najbliższym wy-
darzeniom. DNiS, Willa Frankówka.

•	5 marca (czwartek z TPJ) – w godz. 
18.00–20.00 – Józefowskie historie/
Józefowskie rody – Mieszkańcy Zie-

mi Czerskiej. Pochodzenie wybra-
nych józefowskich rodów w świetle 
badań DNA (m.in. Sierpińscy, Wi-
tanowie, Kołodziejowie – pamiątki 
i fotografie mile widziane). Warsz-
taty rodzinne przybliżające dzieje 
Mazowsza. Prowadzenie: dr Łukasz 
Maurycy Stanaszek, wprowadzenie 
Robert Lewandowski. Wstęp wolny. 
DNiS, Willa Frankówka. 

•	7 marca – koncert „Z tobą chcę 
oglądać świat” (sala koncerto-
wa MSA w Mińsku Mazowieckim, 
godz. 18.00). W programie najwięk-
sze przeboje polskiej sceny muzycz-
nej. Wystąpią: Wiola Malchar-Ory-
nicz,  Anna Buczkowska, Daniel 
Cebula-Orynicz, Kacper Bator oraz 
11-osobowy zespół instrumentalny 
pod kierownictwem Dawida Mako-
sza. Wyjazd autokarem z Józefowa 
o godz. 16.45 (zbiórka przy banku 
Millennium). Transport i  bilety: 
200 zł/osoba. Zapisy i wpłaty przyj-

muje: p. Robert – tel. 605 035 774.
•	10 i  17 marca – godz. 14.00 – 

otwarte spotkania członków za-
rządu i sympatyków Towarzystwa 
Przyjaciół Józefowa przygotowujące 
wydarzenie Imieniny Miasta Józe-
fowa. DNiS, Willa Frankówka. 

•	21 marca – godz. 16.00 – Imie-
niny Miasta Józefowa. Coroczna 
uroczystość przygotowana przez 
TPJ. W części artystycznej koncert 
okolicznościowy utrzymany w cha-
rakterze „barwnego kalejdoskopu” 
różnych gatunków muzyki, od kla-
syki do rozrywki z dużą dawką do-
brego humoru pt. „Tobie śpiewam 
tę pieśń”. Wystąpią: Anna i Romu-
ald Spychalscy,  Andrzej Wojda. 
Scenariusz i prowadzenie: Ryszard 
Nowaczewski. Podczas wydarzenia 
będzie można zobaczyć makietę 
drewnianej stacji kolejowej Józe-
fów (XIX–XX w.) autorstwa Szcze-
pana Potapczuka. Wejściówki  do 
odbioru w kasie MOK od 16 marca 
(dla członków józefowskich stowa-
rzyszeń wejściówki będą dostępne 
w biurze TPJ). Miejsce: sala wido-
wiskowa MOK w Józefowie.

Aktualne informacje: www.facebook.
com/TowarzystwoPrzyjaciolJozefowa/
	 Biuro TPJ czynne jest we wtor-
ki w godz. 14.00–15.30, DNiS Willa 
Frankówka, ul.  Kard. Wyszyńskie-
go 2 w Józefowie, tel.  605 035 774,  
roblewandowski@wp.pl.
	 Zapraszamy członków i sympa-
tyków TPJ!
W tłusty czwartek w Willi Frankówce odbyły się 
już czwarte Józefowskie Zapusty. Licznie zebrani 
goście świetnie bawili się przy muzyce i pączkach.

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa
POLEC AMY
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Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca 
Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 
22 779 00 00 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik: 
22 779 00 27
Straż Miejska w Józefowie:  
22 789 22 12, 513 188 882 – w dni robocze 
w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472,  
dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484,  
dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498,  
dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl
Komisariat Policji w Józefowie jest czynny 
w godz. 7.00–22.00. Całodobowy kontakt 
z Komendą Powiatową Policji w Otwocku 
przy ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 
lub numer alarmowy 112
Zakład Obsługi Piękne Miasto 
tel. 22 612 13 37, dyrektor@zojozefow.pl
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego: 
662 248 734, awarie-elvot@o2.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, 
oczyszczalni: Hydrosfera Józefów 
tel. 22 780 06 45, 669 251 804
Reklamacje w sprawie nieodebranych 
odpadów tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych obok oczyszczalni 
przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w środy 
w godz. 14.00–19.00 (przerwa 17.00–17.20) 
oraz w soboty w godz. 8.00–15.00 (przerwa 
11.00–11.20) – oprócz świąt.
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Józefowski Uniwersytet Trzeciego 
Wieku zaprasza na wykłady, które od-
bywają się przy ul. Kard. Wyszyńskie-
go 1 w sali widowiskowej MOK w śro-
dy o godz. 18.00. Wstęp wolny.
•	18 lutego – Jolanta Szwalbe „Szu-

kaj tego, co wesołe, a smutki roz-
śmieszą”

•	25 lutego – Michał Łasisz „Wi-
kingowie w  Ameryce. Prawda czy 
legenda?” Wykład historyczno-ar-
cheologiczno-podróżniczy związany 
z najnowszą książką autora.

•	4 marca – Daniel Sukniewicz „Jak 
Mazowieccy książęta mogli zmienić 
historię”. 

•	11 marca – Krzysztof dworczyk „Fa-
scynujący ród Kossaków”.

•	18 marca – Marta Kawińska „Mate-
matyka dla mózgu”.

•	25 marca – Aleksandra Łukaszew-
ska „Byliny – królowe ogrodów”

Aktualne informacje dostępne na 
stronie www.utw.jozefow.pl

UTW

POLEC AMY

RozGRYwki w Hydroforni
Zapraszamy na granie offline. Przyjść może każdy, są to otwarte spo-

tkania. Gramy w to co mamy – planszówki, gry RPG, gry bitewne i kar-
ciane, jeśli chcecie coś przynieść i zaproponować rozgrywkę, to nie wahaj-
cie się! Na każdym spotkaniu można poznać coś nowego. To także okazja do 
nawiązywania nowych znajomości i integracji naszej społeczności!

W marcu spotykamy się w czwartki oraz soboty w Hydroforni – pla-
cówce MOK-u w centrum Józefowa (wejście od strony parkingu na tyłach 
budynku Urzędu Miasta). Zapraszamy! Startujemy zawsze o godz. 18.30.

Lokalne historie 

Co było przed letniskiem?
19 lutego o godz. 17.30 spotykamy się w ramach cyklu „Lokalne historie” 
w Willi Frankówce. Porozmawiamy tym razem o naszych okolicach w czasach, 
do których nie możemy już sięgnąć własną pamięcią. 

PZEiR 

Aby je poznać potrzebujemy wiarygodnych źródeł opartych na badaniach 
archiwów oraz pamięci zachowanej w rodzinnych przekazach. Gościem spe-
cjalnym najbliższego spotkania będzie Łukasz Maurycy Stanaszek, arche-
olog, antropolog i historyk, który prowadzi takie badania od lat, jest autorem 
wielu książek i skarbnicą wiedzy o regionie. Podczas spotkania we Franków-
ce skupimy się na osadnikach nadwiślańskich i nadświdrzańskich, przede 
wszystkim na przybyłych tu rodzinach Kołodziejów i Piotrowskich. Na spo-
tkanie zapraszamy także zainteresowanych historią potomków tych rodzin, 
tym bardziej, że są spowinowaceni z gościem specjalnym.

Dobrze byłoby nie tracić czasu na wyważanie otwartych drzwi, stąd za-
chęcam do przygotowania się do rozmowy ze specjalistą i przeczytania kilku 
pozycji napisanych przez Łukasza Maurycego Stanaszka.

– „Z Groß Döbern nad Świder, czyli krótka historia rodziny Kołodziejów” – 
artykuł w Roczniku Józefowskim nr 2 – jest dostępny w sieci,

– „Nadwiślańskie Urzecze: podwarszawski mikrorejon etnograficzny” – to 
potężna, bogato ilustrowana książka, wydana po raz pierwszy w 2014 roku, 

którą autor prezentował rok później 
w Józefowie na forum Rady Miasta, 
a w gazecie „Józefów nad Świdrem” 
ukazał się mój artykuł promujący 
książkę i działania wskrzeszające 
pamięć Urzecza – jeśli nie zdąży-
cie przeczytać książki, zajrzyjcie do 
numeru 4/2015 w archiwum gaze-
ty na stronie Józefowa,

„Między Polesiem a  Urzeczem” 
– to książka wydana przez Stowa-
rzyszenie LGD Natura i  Kultura 
w Wiązownie w 2024 roku. 

Książki są dostępne w  józefow-
skiej bibliotece.

Możecie też zajrzeć na stronę 
urzecze.pl i sprawdzić, co w kwestii 
odkrywania i pielęgnowania trady-
cji Urzecza dzieje się od kilku lat.

Zapraszamy!
Lidia Głażewska Dańko we współpracy  

z Miejskim Ośrodkiem Kultury  
i Miejską Biblioteką Publiczną w Józefowie

Waleria Bieńkowska z domu Piotrowska.  
CATL Biblioteka Józefów.

Zarząd Rejonowy Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Józefowie informuje:

•	Wszystkie osoby zapisane na tur-
nus wczasowy do Władysławowa 
informujemy, że nastąpiła zmiana 
terminu z końca sierpnia na 4–14 
lipca. Zaliczkę na turnus wpłacamy 
do końca lutego.

•	Zapraszamy naszych członków na 
jednodniową wycieczkę do Tyko-
cina – 5 maja. 

•	Przyjmujemy zapisy na spektakl 
„Dziedzictwo” w  Teatrze Żydow-
skim. Spektakl oparty na prozie 
noblisty Isaaca Beshevisa Singera. 
Termin – 22 maja, ilość miejsc 40.

Informacje i zapisy w biurze związ-
ku. Dom Nauki i Sztuki (Willa Fran-
kówka), ul.  Kard. Wyszyńskiego 2, 
I  piętro, tel. 797  698  871, e-mail: 
seniorzy.jozefow@wp.pl. Dyżury: po-
niedziałek i  czwartek w  godzinach 
10.00–13.00.
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